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Tízmilliók tűnhettek el az egykori HEK-nél
Fantasyregények és Xbox-játékok vétele, fiktív számlákra történő kifizetések, 
feltételezhetően családi bevásárlások a reprezentációs keret terhére – 
súlyos visszaélések ügyében tett feljelentést a rendőrségen Kovács Gergely 
polgármester a már megszüntetett Hegyvidéki Egészségügyi Központtal 
kapcsolatban. Az eddigi vizsgálatok szerint az intézmény volt vezetője több 
tízmillió forintnyi vagyoni hátrányt okozott az önkormányzatnak.

A HEK, azaz a Hegyvidéki 
Egészségügyi Központ ugyan 
2024 óta már nem létezik, „ha-
gyatéka” azonban nagyon is élő, 
miután a napokban nyilvános-
ságra került a volt vezetőjéhez 
kötődő, éveken át tartó súlyos 
visszaélés-sorozat. Mint kiderült, 
D. T. nem elégedett meg a fize-
tésével – átlagos munkabére az 
utolsó években bruttó 2,6 millió 
forint volt –, a vizsgálatok szerint 
ugyanis a központ bankkártyáját 
gyakorlatilag a sajátjaként, ma-
gáncélokra használta.

A bankkártyás vásárlások kö-
zött a young adult fantasy köny-
vektől a paradicsompalántán és 
a benzinmotoros láncfűrészen át 
az Xbox-játékokig számos olyan 
tétel szerepel, ami a HEK tevé-
kenységétől viszonylag távol áll. 

2021-ben nagyon sok lakásfel-
újításhoz szükséges eszköz, lak-
berendezési, fürdőszobai, kony-
hai felszerelés is feltűnt a beszer-
zések listáján. Az intézmény 
vezetője ezek túlnyomó többsé-
gét, megalapozatlanul, „egy éven 
belül elhasználódik” megjelölés-
sel látta el, így nem kerültek lel-
tárba. Feltűnő egybeesés, hogy 
D. T. pontosan ebben az idő-
szakban végezte az önkormány-
zattól kapott szolgálati lakása 
felújítását és berendezését.

A reprezentációs keret terhére 
szinte napi rendszerességgel tör-
téntek vásárlások az élelmiszer-
boltokban, cukrászdákban. A 
beszerzett termékek típusa és 
mennyisége alapján feltételezhe-
tő, hogy ezek családi bevásárlá-
sok voltak. D. T. például rend-

szeresen olyan kávékapszulákat 
vett, amik a HEK leltárában 
szereplő egyetlen kávéfőzővel 
sem voltak kompatibilisek. Rá-
adásul a 2020–2023 közötti, 
vizsgált időszak nagy részében a 
koronavírus-járvány miatt szigo-
rú korlátozások voltak érvény-
ben, így hosszú ideig nem is le-
hetett olyan látogatásokat, talál-
kozókat, rendezvényeket szer-
vezni, amikre étellel-itallal kel-
lett volna készülni a reprezentá-
ciós keretből.

D. T. a gyógyszertárakban is 
előszeretettel használta az intéz-
mény bankkártyáját. Az egyes 
gyógyszerek típusa, mennyisége 
és kiváltási rendszeressége egyér-
telműen arra utal, hogy ezek a 
beszerzések ugyancsak magán-
célúak voltak. A vényköteles 

gyógyszerek mellett a volt vezető 
gyakran vásárolt olyan patiká-
ban kapható gyógy koz me ti ku-
mo kat is – például ránctalanító 

arckrémet, izzadásgátló dezo-
dort, napvédő krémeket –, 
amiknek a beszerzésére semmi-
lyen szakmai indok nem volt, a 

HEK nem látott el ilyenekkel 
sem orvosi rendelőket, sem más 
intézményeket.

(Folytatás a 3. oldalon)

Hogyan ne legyünk Európa-bajnokok droghasználatban?
Az elrettentés megfelelő eszköze 
a megelőzésnek. Ez az egyik leg-
inkább elterjedt tévhit a 
drogprevenció kapcsán – hang-
zott el azon az előadáson, amit 
dr. Felvinczi Katalin, a Magyar 
Addiktológiai Társaság főtitká-

ra, az ELTE egyetemi tanára, a 
2016-ban megszüntetett Nem-
zeti Drogmegelőzési Intézet egy-
kori igazgatója tartott a legutób-
bi Addiktológiai Egyeztető Fó-
rumon.

A Nemzeti Ká bí tó szer elle nes 
Világnap alkalmából megrende-
zett, önkormányzati szervezésű 
szakmai mi ni kon fe ren cián a 
szociálpszichológus szakember 
elmondta: nem áll rendelkezésre 
bizonyíték, hogy a kormányzat 
jelenlegi törekvése, a szerhaszná-
lattal összefüggő problémák ren-
dészeti eszközökkel történő visz-
szaszorítása működőképes pró-
bálkozás lenne. Az viszont vilá-
gosan látszik, hogy a szigorú 
jogszabályi környezet ellenére 
folyamatosan növekszik a pszi-
choaktív szerek használata.

„Sajnos nem a droghasználat, 
hanem a prevenció támogatása 
van egyre inkább visszaszoruló-
ban” – összegezte tapasztalatait 

Felvinczi Katalin, aki szerint 
érthetetlen és rendkívül kárté-
kony intézményi, jogszabályi 
környezet alakult ki a prevenciós 
tevékenységekkel kapcsolatban. 
Nem állítja, hogy akármilyen 
prevenció jobb, mint annak a 

hiánya, úgy látja azonban, hogy 
amíg a 2000-es években igazán 
előkelő helyet foglalt el Magyar-
ország az európai mezőnyben a 
drogmegelőzési tevékenységek 
fejlesztése és minősége tekinte-
tében, az elmúlt tíz-tizenöt év-
ben sereghajtókká váltunk.

„Az emberek azért használnak 
pszichoaktív szereket, mert nem 
rendelkeznek elegendő tudással, 
fel kell őket világosítani” – em-
lített egy szintén közkeletű tév-
hitet az előadó. Példaként hozta 
fel, hogy „A dohányzás halált 
okoz” és más hasonló figyelmez-
tető feliratokat évek óta olvas-
hatjuk a cigarettásdobozokon, 
ám ezekkel az üzenetekkel nem 
igazán lehet hatni az érintettek-
re, tekintve, hogy a dohányzás 
addiktív viselkedés.

Téves elgondolás az is, hogy a 
prevenciós tevékenység nem igé-
nyel különösebb szakértelmet, 
józan ésszel kikövetkeztethető, 

mit kell csinálni. A szociálpszi-
chológus szerint „barkácsolás-
sal” és állami közreműködés 
nélkül, „gerillamódszerekkel” 
nem lehet visszaszorítani a pszi-
choaktív szerek terjedését. Úgy 
véli, az iskoláknak többet kellene 

foglalkozniuk a fiatalok mentális 
állapotával, továbbá szakmai 
segítséget kellene igénybe venni-
ük. Akár úgy, hogy a családsegí-
tő központ, vagy megbízható 
civil szervezetek képviselőivel 
közösen megvizsgálják, hogyan 
lehetne előbbre lépni az egész-
ségfejlesztés terén.

Szécsi Judit addiktológiai 
konzultáns, a XII. kerületi 
Addiktológiai Egyeztető Fórum 
koordinátora szerint fontos, 
hogy összeérjenek a prevenciós 
erőfeszítések, amik azzal foglal-
koznak, hogy a gyerekek és a 
felnőttek jobban érezzék magu-
kat a bőrükben, és tudják, hová 
lehet fordulni, ha nincsenek jól. 
Kiemelte, hogy itt, a XII. kerü-
letben számos segítő hely, intéz-
mény, remek szakemberek érhe-
tők el az érintettek számára.

A koordinátor kitért arra is, 
hogy az önkormányzat azért ter-
jesztette ki addiktológiai fóru-

mokká a korábbi kerületi kábí-
tószerügyi egyeztető fórumokat, 
hogy az illegális szerek mellett a 
legális szerek és a problémás vi-
selkedések is bekerüljenek a 
szakmai diskurzusba. „Magyar-
ország Európa-bajnok az alko-

holfogyasztásban, to-
vábbá a ma ri huá na-
hasz ná lat pont ugyan-
olyan arányú, mint 
Hollandiában, ahol 
legális a fű, csak ott 
sokkal több módon 
lehet segítséget kérni, 
és a rejtőzködés kevés-
bé jellemző. Sajnos az 
extasy- és a speed hasz-
ná lat ban is Európa-
bajnokok vagyunk, 
ami katasztrofális ten-
denciát mutat” – adott 
nem túl biztató hely-
zetképet a 16 évesek 
körében végzett 

ESPAD-kutatás (Európai isko-
lavizsgálat az alkohol- és egyéb 
drogfogyasztási szokásokról) 
adatai alapján a szakember.

Az önkormányzat megbízásá-
ból készül egy kerületi addik to-
ló giai stratégia, aminek a meg-
alapozásaként személyes interjúk 
és fókuszcsoportos beszélgetések 
zajlanak az érintett szakemberek-
kel. Szécsi Judit elmondta, már 
megvolt a találkozó a családsegí-
tő központ munkatársaival, az 
iskolai védőnőkkel és az iskola-
orvosokkal, a gyerekorvosokkal 
és háziorvosok egy-egy csoport-
jával, valamint a kerületi rendőr-
kapitánnyal. Ezután következ-
nek az iskolai pedagógusokkal 
folytatandó beszélgetések. A 
tervek szerint az ősz folyamán 
elkészülő stratégiatervezetet szé-
les körű szakmai és lakossági 
egyeztetés keretében véleményez-
hetik majd az érdeklődők.

-vá

Legyen Honolulu 
az új testvérvárosunk!

„Meggyőződésem, hogy a lakosainkat már régóta összeköti a nap-
fényes tengerpartok iránti vágy, a bulizós lányok, a déli gyümölcsök 
– mint a mangó, a banán, esetleg a datolya –, illetve a horgászat 
szeretete. Emellett megemlítendők az Önök országában kínált off-
shore cégalapítási lehetőségek, valamint az a tény, hogy a mai napig 
nem kötöttek kiadatási egyezményt Magyarországgal. Mindezek 
fényében kezdeményezem, hogy az általam vezetett Hegyvidék test-
vérvárosi kapcsolatot létesítsen Honoluluval” – írta július elején 
Kovács Gergely Rick Blangiardinak, Honolulu polgármesterének.

„Röviden már válaszolt Honolulu vezetése, értesítettek, hogy 
megkezdődött az egyeztetés az ottani kulturális irodával” – beszélt 
lapunknak a fejleményekről a XII. kerület polgármestere. Kérdé-
sünkre, hogy Arad mellett miért van szükség újabb testvérvárosra, 
Kovács Gergely azt mondta, „jó lenne nyitni egy olyan hely felé, 
amivel sokkal régebb óta működik együtt Magyarország, sokkal 
mélyebbek a kulturális kapcsolatok, Honoluluval pedig évezredek 
óta ez a helyzet”.

A polgármester szerint nemcsak Honolulu kínál kiváló lehetősé-
geket a XII. kerületieknek, hiszen az együttműködés kölcsönös 
előnyöket nyújt – a Hawaii fővárosából ide látogatók például egy 
darab szabadtéri úszómedencét találhatnak a Lejtő úton. Az óceánon 
átívelő közös tevékenységekként gyöngyfűző versenyek, horgolás és 
néptáncprogramok valósulhatnának meg.

„Több nagyvárossal, például Atlantisszal és Pompejivel is tár gya-
lunk” – árult el részleteket a nemzetközi kapcsolatok kiterjesztését 
célzó terveiből a kerület vezetője. Kitért arra is, hogy augusztus 
végén egy nagyjából hétezer lelkes kárpátaljai településre látogat el, 
amely szintén a testvérvárosunkká válhat. „Van egy bölényük” – 
emelte ki a kárpátaljai településsel létesítendő kapcsolatban rejlő 
fantasztikus lehetőséget Kovács Gergely, hozzátéve: „régóta szeretnék 
egy bölényt, amit idehozhatnánk a teraszomra”.

(vá)
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A szigorú jogszabályi környezet ellenére folyamatosan növekszik itthon a pszichoaktív szerek használata
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RÓLUNK IS SZÓL – FŐVÁROSI HÍREK

Az önkormányzati képviselők fogadóórái
Választó-

kerület Név Fogadóóra és cím

Kovács Gergely
polgármester

Előzetes bejelentkezés alapján a titkarsag@hegyvidek.hu e-mail-
címen

5
Vadász Gábor
alpolgármester

Momentum

Előzetes bejelentkezés alapján a titkarsag@hegyvidek.hu e-mail-
címen

8
Kocsik Tekla

alpolgármester
MKKP

Előzetes bejelentkezés alapján a titkarsag@hegyvidek.hu e-mail-
címen

1 Kocsis Borbála
MKKP

Minden hónap első szerdáján 16.00-tól a polgármesteri hivatalban. 
Előzetes egyeztetés szükséges a kocsis.borbala@hegyvidek.hu 
e-mail-címen

2 Surányi Judit
MKKP

Minden hónap első keddjén 16.00-tól a polgármesteri hivatalban. 
Előzetes egyeztetés szükséges a suranyi.judit@hegyvidek.hu 
e-mail-címen vagy a 06-20/560-4026-os telefonszámon

3 Pásztor Tibor
MKKP

Minden hónap utolsó hétfőjén 16.00-tól a polgármesteri 
hivatalban, vagy előzetes egyeztetés alapján bármikor a mail@
pasztortibor.hu e-mail-címen vagy a 06-30/954-4307-es 
telefonszámon

4 Mónus Angéla
MKKP

Minden hónap első csütörtökjén 16.00-tól a polgármesteri 
hivatalban. Előzetes egyeztetés szükséges a monus.angela@
hegyvidek.hu e-mail-címen

6 Kovács Dávid
MKKP

Előzetes egyeztetés alapján a kovacs.david@mkkp.hu e-mail-címen 
vagy a 06-30/246-5266-os telefonszámon

7 Bürger Zoltán
MKKP

Előzetes egyeztetés alapján a burger.zoltan@hegyvidek.hu e-mail-
címen vagy a 06-30/262-0923-as telefonszámon

9 Dr. Novák István
Momentum

Előzetes egyeztetés alapján a novak.istvan@hegyvidek.hu e-mail-
címen

10
Visi Piroska

Hegyvidék jövőjéért 
Egyesület–MKKP

Minden hónap harmadik hetének csütörtökjén 17.30-tól a 
polgármesteri hivatalban. Előzetes bejelentkezés szükséges a visi.
piroska@hegyvidek.hu e-mail-címen

11 Fekete Orsolya
MKKP Előzetes egyeztetés alapján a 06-50/117-6144-es telefonszámon

12 Sasi-Szabó Tamás
MKKP

Minden hónap második szerdáján 18.00-tól a polgármesteri 
hivatalban. Előzetes bejelentkezés: sasi-szabo.tamas@hegyvidek.hu

Kompen-
zációs lista

Fonti Krisztina
Fidesz–KDNP

Fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Minden hónap első szerdáján 14.00-tól, előzetes bejelentkezéssel. 
Bejelentkezés a 06-1/375-7411-es telefonszámon

Kompen-
zációs lista

Menyhárt Éva
Fidesz–KDNP

Fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Minden hónap első hétfőjén 15.00-tól. 
Bejelentkezés a 06-1/375-7411-es telefonszámon

Kompen-
zációs lista

Dr. Harmos Andrea
Fidesz–KDNP

Fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Minden hónap harmadik keddjén 18.00-tól

Kompen-
zációs lista

Dr. Péchy László
Fidesz–KDNP

Fidesz-iroda – Királyhágó tér 4.
Bejelentkezés a 06-1/375-7411-es telefonszámon

Kompen-
zációs lista

Élő Norbert
DK–MsZP–Magyar 

liberális Párt–
liberálisok

Márvány utca 38.
Minden hónap első keddjén 17.00-tól

Budapest Főváros XII. kerület Hegyvidéki Önkormányzat
az alábbi ingatlanokat kínálja nyilvános versenyeztetés keretében egyfordulós értékesítésre (licit):

Cím Helyrajzi 
szám Terület Meg

nevezése Megtekinthető Kikiáltási ár 
(nettó)

1.
1126 Buda
pest, Jagelló 

út 36/b 
7960/10

telek: 552 m2

felépítmény: 
228 m2

kivett 
lakóház, 
udvar, 
garázs

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontokban

237 300 000 Ft

2.

1123 Buda
pest, Alkotás 

utca 13.
fszt. 3.

7037/0/A/3 28 m2 öröklakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontokban
38 700 000 Ft

3.

1123 Buda
pest, Alkotás 

utca 7/b
fszt. 5.

7056/0/A/6 46 m2 öröklakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontokban

56 600 000 Ft

4.

1121 Buda
pest, Árnyas 

út 30.
fszt. 1.

10856/0/A/1 72 m2 lakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontokban

81 800 000 Ft

5.

1121 Buda
pest, Agancs 

út 28.
1. em. 16.

9275/2/A/35 19 m2 lakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontokban

34 000 000 Ft

6.

1123 Buda
pest, Alkotás 

utca 31.
fszt. 2.

7697/0/A/5 161 m2 öröklakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontokban

133 200 000 Ft

7.

1123 Buda
pest, Alkotás 

utca 37.
2. lh. fszt. 2.

7679/0/A/17 84 m2 öröklakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontokban

78 700 000 Ft

8.

1013 Buda
pest,

Attila út 63.
3. em. 24/A 

7163/0/A/34 89 m2 lakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontokban

89 300 000 Ft

9.

1026 Buda
pest, Szilágyi 
Erzsébet fasor 
65. fszt. 1/A

Budapest II. 
kerület belte-

rület,
13043/5/A/5

55 m2 lakás

Előzetes egyeztetés 
alapján az információs 
csomagban meghatáro-

zott időpontokban

75 600 000 Ft

Az ingatlanokról készült információs csomagot a hegyvidek.hu honlapon a licithirdetésnél található 
tájékoztatóban foglaltaknak megfelelően 30 000 Ft + áfa (38 100 Ft) térítési díj ellenében lehet elekt-
ronikusan igényelni a licit@hegyvidek.hu e-mail-címen 2025. július 17. napja 9.00 órától 2025. 
augusztus 29. napja 12.00 óráig.

A licit feltételeiről érdeklődni a licit@hegyvidek.hu e-mail-címen van lehetőség 2025. július 15. 
napját követően, azzal, hogy a licittel kapcsolatos érdeklődés lehetőségét a licitcsomag megvásárlói 
részére biztosítjuk.

Az információs csomagnak a licitálni szándékozó által a fenti határidőben történő megvétele a 
liciten való részvétel és a megtekintés feltétele!

Kovács Gergely polgármester

Mercedesek jönnek, a Körszálló búcsúzik
Ámokfutó a belvárosban. 

Július 11-én a hajnali órákban a 
Nyugati térnél akartak megállí-
tani egy autót a rendőrjárőrök, 
ám a sofőr másként gondolta ezt, 
és nagy sebességgel továbbhaj-
tott. Természetesen a rendőrök 
nem hagyták annyiban, a me-
nekülő után eredtek, egészen a 
Rákóczi útig követték. Ott lett 
vége az ámokfutásnak, ugyanis 
a jármű összeütközött egy sza-
bályosan közlekedő taxival.

Ezzel azonban a hajsza nem 
fejeződött be, mivel a kocsi uta-
sai, cserbenhagyást is elkövetve, 
gyalogosan távoztak a helyszín-
ről. A sofőrt végül a Blaha Luj-
za téri villamosmegállóban, míg 
két társát a Rákóczi úton fogták 
el a rendőrök, akik az autóban 
kábítószergyanús cigarettát ta-
láltak.

Kelemen Kabátban a cir-
kuszban. Július 19-én jön a 
Cirkuszok Éjszakája, megannyi 
meglepetéssel és persze varázs-
lattal! A Fővárosi Nagycirkusz-
ban a SPLASH! című vízi cirku-
szi előadás pluszfelvonással egé-
szül ki. Ebben a Baross Imre 
Artista- és Előadó-művészeti 
Akadémia ifjú tehetségei, vala-
mint ukrán artistaművészek 
mutatnak be elképesztő produk-
ciókat. Lesz egy sztárvendég is, 
a Kelemen Kabátban zenekar 
frontembere, Horváth Boldi 
énekel majd a manézsban, egy 
soha máskor nem látható koreo-
gráfia részeként.

Jönnek a Mercedesek! 
Csuklós, klímás, akadálymentes 

és környezetbarát – így lehetne 
jellemezni a Budapesti Közleke-
dési Központnak szolgáltató 
ArrivaBus nemrégiben bemuta-
tott Mercedes buszait, amelyek 
2025 és 2027 között állnak for-
galomba Budapesten. A modern 

dízeljárművek már most teljesí-
tik a várhatóan szigorodó kör-
nyezetvédelmi előírásokat, és 
számos európai nagyvárosban 
közlekednek az utasok megelé-
gedésére. A Mercedes-flotta mel-
lett több tucat elektromos busz 
járja majd 2026-tól Budapest 
útjait.

Hagyd ott a bringádat a 
Mobi-ponton! Városszerte 
rendre gondot okoz a rollerek, 
biciklik biztonságos tárolása, 
épp ezért nagyszerű „találmány” 
a főváros Mobi-pont hálózata, 
ami kulturált parkolási lehetősé-

get biztosít a saját tulajdonú két-
kerekűeknek is. Júliustól újabb 
tíz Mobi-pont áll a környezetba-
rát közlekedést előnyben részesí-
tők rendelkezésére, a helyszínek 
kiválasztásakor közlekedési, köz-
terület-használati és zöldvédelmi 

szempontokat is figyelembe vet-
tek az illetékesek.

Az új Mobi-pontok címei:
I., Attila út 113.
VI., Teréz körút 22.
 VI., Podmaniczky utca, 
 Bubi-állomás
 IX., Pöttyös utca, 
 metrómegálló
XI., Budaörsi út 4–18/b
XI., Karolina út 17/a
XI., Villányi út 69–71.
XIII., Váci út 22.
XIII., Váci út 46/b
XIII., Váci út 48/f
Az összes parkoló ugyanolyan 

kialakítású, könnyen felismerhe-

tő a határoló zöld burkolati je-
lekről. Rövidesen a Mobi-logót 
ábrázoló táblák, valamint az 
U-alakú kerékpártámaszok is a 
helyükre kerülnek. Ezzel már 
közel ezer helyszínen lehet biz-
tonságosan és rendezetten leten-

ni a megosztott és saját eszközö-
ket, ami jelentősen hozzájárul 
egyebek közt ahhoz, hogy Buda-
pest ne legyen a szanaszét ha-
gyott rollerek városa.

Így utazhatunk a vil la mos-
fel újí tás idején. Folytatódik a 
Szent István körúton a Tátra utca 
és a Jászai Mari tér közötti villa-
mosvágányok felújítása. Ezért 
július 31-ig a Széll Kálmán tér és 
a Nyugati pályaudvar között a 
4-es és a 6-os villamosok helyett 
pótlóbuszok közlekednek. Állí-
tólag megéri túlélni a kellemet-
lenségeket, ugyanis a korszerű 

zaj- és rezgéscsillapított techno-
lógia alkalmazásának köszönhe-
tően gyorsabban, egyúttal kisebb 
zajjal haladhatnak majd a villa-
mosok a felújított pályán.

Várhatóan július 31-ig a 4-es 
és a 6-os csak a dél-budai végál-

lomások és a Vígszínháznál ki-
alakított ideiglenes megálló kö-
zött jár. A pótlóbuszok a Széll 
Kálmán tér M és a Nyugati pá-
lyaudvar M között közlekednek, 
de a Margitszigetnél egyik irány-
ban sem állnak meg.

A felújítás idején a Nyugati 
pályaudvarnál a 91-es, a 191-es és 
a 291-es buszok végállomását át-
helyezik a 931-es éjszakai járat 
megállóhelyére. A 9-es, a 26-os, 
a 91-es, a 191-es, a 226-os, a 291-
es, a 923-as, a 931-es és a 934-es 
autóbuszok a Jászai Mari tér he-
lyett a Szent István körút 15. és 
16. előtt található 4–6-os 

pótlóbuszok megállóhelyén áll-
nak meg. A Margit híd budai 
hídfőjénél a 931-es autóbuszra 
Pest felé a villamosperon helyett 
a közúton kijelölt megállóban 
lehet felszállni. Amíg tart a felújí-
tás, a Szent István körúton a Pan-
nónia utca és a Margit híd pesti 
hídfője között irányonként csak 
egy sávon haladhat a forgalom. 
Ezt a sávot használhatják a közös-
ségi közlekedés járművei, továbbá 
a kerékpárosok és az autósok is.

Viszlát, Körszálló! Megkez-
dődik Budapest egyik ikonikus 
épületének bontása, a Városma-
jor melletti Körszálló helyén 
ugyanis luxuslakóház épül. A 
munkálatok várhatóan két évig 
tartanak majd, és az elfogadott 
tervek szerint az 1967-ben át-
adott Hotel Budapest helyén egy 
a régihez hasonló, azaz hengeres 
épületet emelnek.

Elrajtolt a művészeti pá-
lyázat. A Független Előadó-
művészeti Szövetség és a fővárosi 
önkormányzat által létrehozott 
Független Előadó-művészeti 
Alap 155 500 000 forintos keret-
összeggel támogatja a budapesti 
független színházi, táncművésze-
ti, cirkuszi, bábszínházi, ifjúsági, 
gyermekszínházi és színházi ne-
velési terület résztvevőit. Ennek 
keretében művészeti infrastruk-
túra fejlesztésére, valamint pro-
dukciók létrehozására, forgalma-
zására és előkészítésére lehet pá-
lyázni a Pro Cultura Urbis Köz-
alapítványnál. Benyújtási határ-
idő: 2025. július 31. További 
információ: budapest.hu

A Körszálló nem sokkal a megépítése után, 1970-ben
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Klímával felszerelt, akadálymentes, környezetbarát
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Intergalaktikus összefogás 
az ukrán gyerekekért

Hetvenöt háborús övezetből érkező kárpátaljai és 
ukrán fiatal nyaralhat a Balatonnál közel nyolcszáz 
nagylelkű adományozó jóvoltából. Nemcsak a XII. 
kerületből, hanem az egész országból, külföldről, 
sőt még a „Marsról” is érkezett hozzájárulás a tábor 
létrejöttéhez. A támogatók elképesztően gyorsan, 
mindössze hat nap alatt ajánlottak fel több mint 
11 millió forintot.

Kovács Gergely polgármester kezdeményezésé-
re, Ukrajna Magyarországi Nagykövetségének 
közreműködésével azzal a céllal hirdetett ado-
mánygyűjtést a XII. kerületi önkormányzat, hogy 
a háború árnyékában élő fiatalok közül legalább 

néhányan fellélegezhessenek egy kis időre, és féle-
lem nélkül élvezhessék a vakációjukat. Ukrajnában 
ugyanis nagy részüknek a nyár sem a felhőtlen 
pihenést, hanem sokkal inkább a bizonytalansá-
got, a menekülést, a veszteséget jelenti.

A 10–14 éves gyerekeket az önkormányzat az 
általa fenntartott balatoni táborban látja vendé-
gül, az utaztatásuk, az ellátásuk és a különböző 
programok szervezésének költségeit azonban az 
adományok fedezik. Az Ukrajnából érkező fia-
talokat önkéntesek segítik majd a nyaralásuk 
idején.

n.

Városmajor 240: 
ünnepeljünk együtt!

Ahogy a jó bor, úgy egy park is a korral nemesedik, az idő múlásá-
val válik egyre tökéletesebbé. A nagy múltú Városmajor vonzerejét 
is elsősorban azok az öreg fák jelentik, amelyek terebélyes lombjai 
alatt sokkal könnyebb elviselni a nyár legforróbb napjait.

A Városmajor Európa egyik legrégebbi közparkja, II. József 1785. 
július 25-én kiadott rendeletével válhatott a budai polgárok közked-
velt találkozóhelyévé. Immár 240 éve sikeresen be is tölti közösségi 
funkcióját, ez év július 25-én, az alapítás évfordulóján azonban 
mindenképpen érdemes lesz kilátogatni, mert különleges progra-
mokkal készül az Élhető Hegyvidékért Egyesület.

Az eseménynek van előzménye, tavaly és a tavalyelőtt is hasonló 
születésnapi programokat szervezett az egyesület. Ezeken a Város-
major közösségei és az ott működő szervezetek vettek részt: a FŐ-
KERT traktorsimogatóval, a Városmajori Szabadtéri Színpad ku-
lisszabejárással, a plébánia templomtorony-látogatással várta az ér-
deklődőket, de volt sakkszimultán és kutyás program is.

Az idén a többi között a Hegyvidéki Helytörténeti Gyűjtemény 
lesz jelen, és egy kvízzel lepi meg a látogatókat. A Szent János Cent-
rumkórház Egészségfejlesztési Irodája és egy XII. kerületi 
pilatesstúdió egészségmegőrző foglalkozásokat tart, míg az Ugocsa 
utcai könyvtár gyerekeknek és felnőtteknek szóló programokkal 
kapcsolódik az ünnepléshez.

nn.

PP A Városmajor születésnapjának részletes programja megtalálható az 
Élhető Hegyvidékért Egyesület Facebook-oldalán (facebook.com/
ElhetoHegyvidek).

Tízmilliók tűnhettek el az egykori HEK-nél
A Hegyvidéki Egészségügyi 

Központ egyetlen szolgálati gép-
kocsit, egy benzines Volkswagen 
up!-ot tartott fenn, ennek elle-
nére folyamatosan elszámolták 
legalább három-négy autó min-
den üzemeltetési költségét 
(üzemanyag, útdíjak, autóápo-
lás). A négy járműből kettő dí-
zelüzemű volt. A tankolások 
túlnyomó többsége Budapesten 
kívül, gyakran az ország távoli 
részein történt, miközben sem-
milyen jogos indoka nem lehe-
tett annak, hogy a HEK gépko-
csija elhagyja a fővárost.

Felmerült annak is a gyanúja, 
hogy egy cég feltehetően fiktív 
számláira mintegy 5,6 millió 
forintot fizetett ki az egészség-
ügyi központ (ezek mögött nem 
állhatott valódi teljesítés). A 
számlákon feltüntetett, takarí-
tással kapcsolatos 
árucikkek beszer-
zése például telje-
sen indokolatlan 
volt, mivel a takarí-
tócégekkel kötött 
szerződések szerint 
a szükséges tisztító-
szereket, munka-
eszközöket a vállal-
kozó biztosította. 
Arról sincs infor-
máció, hogy a 
számlákon szereplő 
árukat valaha is lát-
ta volna valaki a 
HEK-nél.

Kovács Gergely 
polgármester a 
Facebook-oldalán 
arról írt, hogy „az 
önkormányzat elő-
ző vezetése ponto-
san tudott a vissza-

élésekről, ám amikor megkapták 
a könyvvizsgáló jelentését, nem 
tettek feljelentést a HEK vezető-
je ellen, az okozott kár megtérí-
tése iránt sem léptek fel, inkább 
azt a »megoldást« választották, 
hogy ijedtükben megszüntették 
az egész intézményt.”

A polgármester feljelentése 
szerint a Gazdasági Ellátó Szol-
gálat már 2023 nyarán jelezte 
Fonti Krisztina alpolgármester-
nek, hogy ismétlődő, súlyos sza-
bálytalanságokat észlelt a Hegy-
vidéki Egészségügyi Központ-
nál. A jelzés alapján az önkor-
mányzat vezetése vizsgálat elvég-
zésére kérte fel az önkormányzat 
könyvvizsgálóját, aki ugyancsak 
erre az eredményre jutott. A vizs-
gált néhány hónapban az önkor-
mányzatot érő kár mértékét 5 
millió forintot meghaladó össze-
gűre becsülte.

A feljelentés alapján lopás, va-
lamint készpénz-helyettesítő fize-
tési eszközzel visszaélés vétsége, 
továbbá hűtlen kezelés és számvi-
teli rend megsértése merülhet fel 
a volt vezető ténykedése kapcsán. 
Az általa okozott kár összege a 
vizsgált időszakban alsó hangon 
is közel 30 millió forintra tehető. 
Tekintve azonban, hogy bank-
kártyás fizetések esetében szúró-
próbaszerű vizsgálatok történtek, 
ráadásul az elévülési idők miatt 
az új önkormányzati vezetés csak 
2020 elejétől vizsgálta a 2023 vé-
gén megszüntetett intézményt – 
aminek D. T. 2016 márciusától, 
közel nyolc éven át volt a vezetője 
–, a kár lényegesen nagyobb is 
lehet a becsült összegnél.

Érdekes adalék, hogy a HEK 
– egyébként 2020-ban Semmel-
weis-nap alkalmából kitüntetett 
– vezetője két ügyben is beperel-
te az önkormányzatot. Kovács 
Gergely lapunknak elmondta, 
hogy a még folyamatban lévő 
egyik ügy a vezetői munkavi-
szony közös megegyezéssel törté-
nő korábbi megszüntetésével 
függ össze, az illető több pénzre 

tart igényt. A másik 
a feljelentésben is 
szereplő szolgálati 
lakással kapcsola-
tos, amelyet a volt 
vezetőnek vissza 
kellett volna adnia 
az önkormányzat-
nak, miután meg-
szűnt a munkavi-
szonya. Amikor a 
polgármester tavaly 
októberben hivatal-
ba lépett, a korábbi 
HEK-vezető még 
nem költözött ki a 
lakásból.

„Maradni akart, 
valamiért úgy gon-
dolta, jár neki a la-
kás. Ezt már elen-
gedte, nagy nehe-
zen sikerült elkül-
deni, de ő is olyan 

volt, mint a józsef-
városi fideszes kép-
viselő: elvitte a ki-
lincseket, és lénye-
gében mindent, 
ami mozdítható” 
– beszélt Kovács 
Gergely a fejlemé-
nyekről. A józsef-
városi példával arra 
az elhíresült esetre 
utalt, amikor Kecs-
keméti László VIII. 
kerületi képviselő 
még az ajtófélfákat 
és a konnektorokat 
is magával vitte, 
miután ki kellett 
költöznie az általa 
évekig jogtalanul 
használt önkor-
mányzati lakásból.

nn.

(Folytatás az 1. oldalról)

MIT TETT AZ ELŐZŐ ÖNKORMÁNYZATI VEZETÉS?
A HEK-üggyel kapcsolatban megkerestük Fonti Krisztinát, 

a XII. kerületi Fidesz-frakció vezetőjét, aki írásban küldte el 
álláspontját lapunknak. A korábbi alpolgármester kifejtette, 
hogy a Hegyvidéki Egészségügyi Központot a kerületben 
lakók jobb egészségügyi ellátása érdekében hozta létre az ön-
kormányzat, és a kezdetektől D. T. vezette. Ő az egyik leg-
régebbi munkatársuk volt, „munkáját tisztelet és megbecsülés 
övezte a hivatalban és a kerületben is”.

„A parlament a védőnői hálózatot a megyei kórházakhoz 
rendelte, így a mi védőnőink is a Szent János Kórházhoz ke-
rültek át a feladattal együtt 2023. július 1-jétől. 2023 decem-
berében az intézményt és az intézményvezető asszony jogvi-
szonyát az önkormányzat megszüntette” – írta a fideszes 
képviselő.

Azzal kapcsolatban, hogy korábban miért nem történt fel-
jelentés, a volt alpolgármester így fogalmazott: „Az önkor-
mányzat könyvvizsgálója elkezdte áttekinteni a HEK gazdál-
kodását, és egy előzetes jelentésben tájékoztatta megbízóit, 
hogy problémákat talált. Ez azonban akkor sem összegében, 
sem alátámasztottságában nem érte el azt a szintet, hogy in-
dokolt lett volna a büntetőfeljelentés. A könyvvizsgáló asszony 
megbízása 2024. május 31-én lejárt. Tekintettel a választá-
sokra már nem bíztuk meg újra, hogy ne kössük meg a min-
ket követő vezetés kezét, így a vizsgálata befejezetlen maradt.”

Fonti Krisztina kiemelte: a nyomozóhatóságnak és a bíró-
ságnak kell majd eldöntenie, hogy az elbocsátott intézmény-
vezető követett-e el bűncselekményt, és ha igen, az milyen 
mértékű volt.

Már két éve is együtt ünnepelt a Városmajor közössége

FO
RR

ÁS
: É

LH
ET

Ő
 H

EG
YV

ID
ÉK

ÉR
T 

EG
YE

SÜ
LE

T 
FB

-O
LD

AL
A

A részvétel ingyenes, de előzetes regisztrációhoz kötött.
Jelentkezés az alábbi email címen: alexa.balazs@hegyvidek.hu

IDŐPONT: MINDEN NAP 8:45–13:00 KÖZÖTT

AUGUSZTUS 5. KEDD  Csecsemő korosztály
AUGUSZTUS 6. SZERDA  Kisded korosztály
AUGUSZTUS 7. CSÜTÖRTÖK  Kisgyermek korosztály
Téma: balesetmegelőzés és elsősegélynyújtás – elmélet és gyakorlat
AUGUSZTUS 8. PÉNTEK  Felnőttkori rosszullétek
Téma: felismerésük és elsősegélynyújtás – elmélet és gyakorlat

 PROGRAMTEMATIKA:

A GYAKORLATI OKTATÁS RÉSZEI:

• Epipen használata
• Légúti idegentest eltávolítása
• Vérzéscsillapítás
• Stabil oldalfektetés
• Újraélesztés (alapfokú BLS)

A program során 
fotók is készülnek, 

kizárólag 
dokumentációs és 

kommunikációs 
célból. 

A felvételeken 
a résztvevők arca 

nem lesz 
felismerhető.

SZÜLŐKLUB 
2025 NYÁR

Az önkormányzat 2020-ban kitüntette D. T.-t

Az egyetlen szolgálati gépkocsi helyett több jármű üzemeltetési költségét is elszámolták
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SAS GARDENS 
(strand)

Cím: 

1124 Budapest, Lejtő út 28. 

Nyitvatartási idő: 

minden nap 9.00-19.00 

Jegyár: 

3100-6000 forint

Medencék száma: 1

Szauna: nincs

www.sasgardens.hu

KÜLKER STRAND 
(strand)

Cím: 

1021 Budapest, 

Budakeszi út 73. 

Nyitvatartási idő: 

minden nap 6.00-19.45

Jegyár: 

2300-5200 forint

Medencék száma: 2

Szauna: van

www.kulkerpark.hu

HEGYVIDÉKI 
SPORTKÖZPONT 
ÉS TANUSZODA

Cím: 1122 Budapest, 

Városmajor u. 29. 

Nyitvatartási idő: 

hétfő-péntek 6.00-22.00 

hétvégén 8.00-19.00

Jegyár: 1450-5300 forint

Medencék száma: 1

Szauna: van

www.hegyvideksport.hu

MOM SPORT 
Cím: 

1123 Budapest,

 Csörsz u. 14-16. 

Nyitvatartási idő: 

hétfő-péntek 6.00-22.00 

hétvégén 8.00-20.00 

Jegyár: 

2350-5800 forint

Medencék száma: 2

Szauna: van

www.momsport.hu

Tizenöt tonna veszélyes 
hulladék gyűlt össze

Több mint 15 tonna hulladékot adtak le a XII. kerület lakói a Hegy-
vidéki Zöld Iroda által szervezett májusi akció keretében. Ennek 
legnagyobb része elektronikai hulladékból és festékmaradékokból 
állt. Emellett összegyűlt 2250 kilogramm (kg) gumiabroncs, 4033 
kg elektronikai hulladék, 1973 kg fáradtolaj, növényvédőszer, nyom-
tatópatron, elem, valamint 7580 kg festék, ragasztó, tinta, gyanta.

A hulladékokat a szakemberek ártalmatlanítják, vagy újrahasz-
nosítják, ezzel elkerülve a potenciális környezetterhelést. Az esemény 
ismét bizonyította, hogy kerületünk lakói egyre környezettudato-
sabbak, és együtt sokat tehetünk a fenntarthatóságért. (Forrás: Bu-
dapest XII. kerület Fb-oldal)

Fél évszázad a kerületi gyerekekért
sok évtizedes hűség: Cséki Katalin, a Hegyvidék védőnője

Közel ötven év szolgálat az egészségügyben sem 
mindennapi, hát még ha az öt évtizedet egy 
munkahelyen tölti el valaki. Cséki Katalin pontosan ezt 
tette, és egyáltalán nem bánja, sőt ma sem csinálná 
másképp. A Budapest Főváros Xii. Kerület Hegyvidék 
Egészségügyi Ellátásért Díjat nemrégiben átvevő 
védőnővel beszélgettünk.

– Hogyan kezdődött ez a való-
ban elismerésre méltó fél évszáza-
dos történet?

– Valamikor réges-régen úgy 
döntöttem, hogy nekem az 
egészségügyben kell dolgoznom, 
és gyerekekkel kell foglalkoz-
nom. Úgyhogy annak rendje és 
módja szerint beiratkoztam egy 
egészségügyi szakközépiskolába, 
ahol négy évvel később megkap-
tam az általános asszisztensi, 
csecsemőgondozó és kisgyer-
mekgondozó oklevelet. Asszisz-
tensként helyezkedtem el a Bö-
szörményi úti rendelőben. Min-
den rendben volt, mégis úgy 
éreztem, többet szeretnék, nem 
csak kartonokat írogatni, ezért 
elkezdtem kikacsintgatni a vé-
dőnői pálya felé.

– Könnyen ment a váltás?
– Tulajdonképpen igen, hi-

szen megvolt a szakközépiskolai 
végzettségem, ezért elég volt 
elvégezni egy másik képzést. 
Tíz hónappal később már védő-
nőként dolgoztam a rendelő-
ben. Ez éppen negyven éve 
történt. Visszatérve a kérdésére, 
volt még valami, ami könnyűvé 
tette a váltást. A kerületben 
nőttem fel, sok kismamát isko-
latársként ismertem, ami nagy 
előnyt jelentett a kezdetkor. Így 
lettem védőnő, tíz évvel később 

pedig a munkahelyem beíratott 
a főiskolára, azóta diplomás-
ként dolgozom a körzetemben. 
Negyvenkét éves munkavi-
szonnyal mentem el nyugdíjba, 
mellette dolgozom, mert úgy 
vagyok vele, amíg bírom, jól 

érzem magam, csinálom to-
vább. És persze addig, amíg 
nem jutok el oda, hogy a szeni-
litásomat már csak én nem ve-

szem észre… Mondom is min-
dig a fiatal kollégáknak, 

szóljanak rögtön, ha 
látják, hogy valami 
nem stimmel nálam!

– Ebből is látszik, mennyire 
fontos a munkatársak közötti 
kommunikáció, de igaz ez a csa-
ládokra is?

– Természetesen igen! Min-
dig elmondom, hogy segíteni 
jövök, nem számonkérni. Nem 
az a dolgom, hogy végighúzzam 

az ujjam a polcon, 
poros-e. Persze 
ha nagy a rumli, 
a rendetlenség, 
azért szólok, de ez 
tényleg nagyon-
nagyon ritkán for-
dul elő. Egyetlen 
egyszer volt, hogy 
egy család azt 
kérte, ne menjek 
többé hozzájuk, és 
ez is azért történt, 
mert nem tudtunk 
megegyezni egy 
időpontban. So-
kat beszélgetünk, 
rendkívül fontos 
a kommunikáció, 
hiszen ha nem sike-
rül elnyerni a szü-
lők bizalmát, nem 
nyílnak meg, nem 
mondják el a prob-
lémáikat. Nekem 

van azért egy fórom, mégpedig 
az, hogy számtalan „gyerekem” 
édesanyját csecsemőkora óta 
ismerem, ők az első pillanattól 

kezdve bíznak bennem. Valójá-
ban az jelenti számomra a leg-
nagyobb elismerést, hogy rám 
bízzák a gyermeküket.

– Mi minden változott az évek 
alatt?

– Régen több volt a gyerek, 
ami több munkával is járt. Sze-
rencsére kezdőként nagyon sok 
segítséget kaptam, kaptunk a 
gyerekorvosoktól, akik a lexiká-
lis tudásunkat kiegészítették 
gyakorlati ismeretekkel. Ami a 
változásokat illeti, annak idején 
nekiindultam a körzetemnek, 
nem kellett időpontot kérni, 
egyszerűen becsöngettem, leül-
tünk, megbeszéltük a dolgain-
kat. Közvetlenebb, nyíltabb volt 
minden. Ma már nem lehet csak 
úgy megjelenni, hogy épp erre 
jártam, bekukkantanék megnéz-
ni, mi a helyzet a picivel. És van 
még valami. Egyre több ember, 
sőt mindenki az internetről tájé-
kozódik, és ez bizony nem feltét-
lenül jelent előnyt.

– Mire gondol?
– Tulajdonképpen

a szülők mindent 
elolvasnak, sajnos 

rengeteg butaságot is,

hiszen nehéz kiszűrni a valós 
információkat. Gyakori, hogy 
más szülőktől tájékozódnak, és 
amit hallanak, lehet, hogy igaz 
arra az egy gyerekre, de soha 
nem szabad általánosítani. Szó-
val néha rendet kell tenni a fe-
jekben. Mindig azt mondom, 
hogy válasszanak ki néhány hi-
teles forrást, ezekből tájékozód-

janak. A védőnők 
csak tanácsokat 
tudnak adni, és se-
gítenek eligazodni 
az információk kö-
zött.

– A XII. kerület 
több szempontból 
előnyösebb helyzet-
ben van a többihez 
képest. Érzi ezt 
a „kiváltságot” a 
munkája során?

– Annyi biztos, 
hogy nálunk sokkal kevesebb a 
rossz anyagi körülmények között 
élő család, ami nyilván a mi 
munkákat is megkönnyíti. Mi-
ként az is, hogy a kerület tényleg 
mindent megtesz azért, hogy a 
védőnői szolgálat jól működjön. 
Például az elsők között állhat-
tunk át a számítógépes rendszer-
re, és kaptuk meg az ehhez szük-
séges eszközöket. Előtte csomó 

időt pazaroltunk el az admi-
nisztrációra. Nagy segítség a 
születési csomag, amely sok 
olyan hasznos eszközt, terméket 
tartalmaz, ami fontos az első 
napokban, hetekben. A logós, 
„Hegyvidéki baba vagyok” fel-
iratú törülköző, rugdaló különö-
sen kedves ötlet, hiszen az össze-
tartozást szimbolizálja.

MM.

VINCÉVEL AZ ANYÓSÜLÉSEN
„Még a pályám kezdetén történt, hogy a Kakukk útra men-

tem látogatni, akkoriban itt kerítések sem igen voltak. Épp 
kiszálltam a kispolskimból, amikor valaki kiabálni kezdett, 
hogy vigyázz, megy a Vince! Körülnéztem, de nem láttam 
senkit. Néhány másodperc múlva megjelent egy hatalmas 
kutya, és mire felocsúdtam, már be is ült az anyósülésre. Ren-
desen meglepődtem. Próbáltam kitessékelni, de sehogy sem 
ment. Odajött két munkás, és közölték, hogy ők kiabáltak, és 
a kutyát hívják Vincének. Kiderült, hogy a jóravaló házőrző, 
ha nyitott kocsiajtót látott, azonnal beszállt, mert imádott 
autózni. Aztán egy lakó is megérkezett, és megnyugtatott, 
hogy ha nem megyek egy kört Vincével, biztosan nem fog 
kiszállni. Mit tehettem mást, elvittem pár percre. Csodák 
csodája, amikor visszaértünk, Vince hajlandó volt hazamenni. 
Autózás közben nekem úgy tűnt egyébként, mintha röhögött 
volna. Onnantól kezdve amikor a Kakukk útra mentem, min-
dig ügyeltem arra, hogy gyorsan becsukjam a kocsi ajtaját.”

Cséki Katalin védőnő
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Történet a kitartásról, az életszeretetről és az akaraterőről
A mesterséges intelligencia szerint a mindennapok hősei 
olyan „átlagos” emberek, akik a való élet kihívásaival 
néznek szembe, és rendkívüli körülmények közt is 
megállják a helyüket, példát mutatva másoknak. Nos, 
ha valakire, akkor Dobos Rékára minden szempontból 
igaz ez a meghatározás. A TFsE színeiben versenyző 
parakaratés egy baleset következtében melltől lefelé 
megbénult, tetraplég lett, de nem adta fel az álmait: 
újrakezdte a sportot, sikereket ér el a tatamin, jó hírét 
viszi Magyarországnak, dolgozik – teljes életet él.

– A karate melyik ágát műve-
led?

– A shotokant, ami magyarul 
azt jelenti: „az üres kéz útja”. Ez 
a stílus elsősorban nem a táma-
dásról szól, hanem a védekezés-
ről, a gyakorlatok tökéletesítésé-
ről és a jellem fejlesztéséről. 
Gyerekként tizenkét évig kara-
téztam, barna övig jutottam. 
Ötven különböző érmet szerez-
tem, válogatott kerettag voltam, 
csak sérülések miatt nem jutot-
tam ki külföldi versenyekre.

– Aztán történt egy tragikus 
baleset, és mindent újra kellett 
kezdened.

– 2014-ben karácsony napján 
autóbalesetet szenvedtem. Telje-
sen vétlen voltam, egyszerűen 
megcsúsztam a fekete jégen. Ez 
egy nagyon vékony jégréteg, ami 
azért veszélyes, mert látszik alat-
ta a sötét aszfalt, emiatt szinte 
észrevehetetlen. A nyaki C6-os 
és C7-es csigolyáim sérültek, 
emiatt melltől lefelé lebénultam, 
a kezeimet is csak korlátozva tu-
dom használni.

– Mikor jutottál el odáig, hogy 
folytatod a karatét?

– Az első három hónap rend-
kívül küzdelmes volt, hosszú és 
intenzív.

Sokáig csak feküdni 
tudtam, mint egy 

darab fa,

és fel kellett dolgoznom a balese-
tet – ebben édesanyukámnak 
sokat köszönhetek. Megtanított 
arra, hogy ne nézzünk vissza, 
mert a múlttal nem tudunk mit 
kezdeni, de nincs értelme a jövő-
ben sem élni. Az adott pillanatra 
koncentráljunk, és hozzuk ki a 
maximumot. 2016-ban láttam 
először egy kerekesszékes ka ra-
te be mu ta tót, és nagyon mélyen 
megérintett. Rájöttem, mi min-
dent veszítettem el. Aztán a volt 
karateedzőm, Misuta Orsolya 
bemutatott a leendő edzőmnek, 
Prondvai Pacsika Ferencnek, 
akivel 2017-ben elkezdtük a kö-

zös munkát. Akkor még elsősor-
ban a fizikai fejlesztésemre kon-
centráltunk.

– Bíztál abban, hogy újra ta-
tamira léphetsz sportolóként?

– Amikor elkezdtem a 
kerekesszékes karatét, meg sem 
fordult a fejemben. Mint az 
előbb mondtam, a cél az erősítés 
volt. Viszont az edzőm többet 
látott bennem, és benevezett a 
magyar bajnokságra, amit meg 
is nyertem. Hatalmas lendületet 
adott, hogy kerekesszékben is 
lehet eredményt elérni. Úgy 
éreztem, újra megtaláltam ön-
magam a baleset után.

– Rögtön a TFSE-hez mentél?
– A Kowax SE-ben kezdtem, 

ott tanultam meg nagyon sok 
mindent a kerekesszékes karaté-
ról, főleg Balogh Mária senseitől, 
amiért azóta is hálás vagyok. Ma 
már Magyar Adrián sensei a 
mesterem a TFSE-ben, vele ké-
szülök a versenyekre.

– Milyen versenyszámokban 
indulsz?

– Legtöbbször a kata (forma-
gyakorlat – a szerk.) számban 
versenyzek, mivel a World Kara-
te Federation rendszerében nincs 
más lehetőség. Az I-Karate Glo-
bal keretében viszont van páros 
kata és kötött küzdelem is, ez 
utóbbit az edzőmmel mutatjuk 
be.

– Mi volt az első komoly ered-
ményed, amire azt mondtad ma-
gadban: ezért érdemes volt újra-
kezdeni?

– Talán az első magyar baj-
noki címem, mert az indított el 

ismét a versenyzés útján. Meg-
határozó emlék a csecsemőmi-
rigydaganat-műtétem utáni 8. 
hely a világranglistán 2023-ban, 
az Európa-bajnoki 3. és 5. helye-
zéseim, hiszen

az ellenfeleim mind 
nálam jobb egészségi 
állapotúak voltak. 

Többen a hétköznapokban pro-
tézissel járnak.

– Mennyi edzés rejlik a telje-
sítményed mögött?

– Heti egyszer jövök a TFSE-
be, otthon négy alkalommal 
edzek. Amiben benne van a 
gyógytorna is, mert abban hi-
szek, hogy többféleképpen kell 
erősíteni magunkat, és nemcsak 
testileg, hanem lelkileg is. Ren-
geteg támogatást kapok 
édesanyukámtól, hálás vagyok 

érte, de a motoros közösség tag-
jait se felejtsük el! A balesetem 
előtt nagyon szerettem motoroz-
ni, és ők velem maradtak, sok 
erőt adnak nekem. Szerencsére a 
munkám nem befolyásolja az 
edzéseket, hétköznap délelőtt 
négy órában dolgozom a Hanza-
Team Kft.-nél, amely egy nagy 
munkaruházati cég. Jól érzem itt 
magam, megértik az állapotom, 
támogatnak.

– Ha már nem versenyzel, 
edzőként is kipróbálnád magad?

– Természetesen, ez nem le-
het kérdés! Már most is foglal-
kozom az egyik csapattársam-
mal. De hogy mi lesz később, az 
a jövő zenéje. Már csak azért is, 
mert a gerincvelő-sérülésem 
mellett lett egy ritka autoim-
mun-betegségem.

– Emlékszel az első „találkozá-
sodra” a karatéval?

– Ezt nem lehet elfelejteni. 
Édesanyukám volt az, aki első 

osztályos koromban beíratott a 
Mátrai KARATE-DO SE-be, 
ahol Janes Zsolt, Misuta Orsolya 
és Tóth Miklós voltak az edző-
im, mestereim. Asztmás voltam, 
és úgy gondolta, ez a sport segít 
majd. Nem tévedett, mert sike-
resen búcsút mondtam az aszt-
mának, amit a karaténak kö-
szönhetek.

– Rögtön tudtad, hogy ezt aka-
rod csinálni? Mi fogott meg benne 
leginkább?

– Nem rögtön, de ez hamar 
megváltozott. Az első versenye-
men kumitében második helye-
zést értem el, onnantól kezdve 
nem lehetett megállítani. Na-
gyon megtetszett a kumite (ve-
rekedés – a szerk.), és az is, hogy 
a karate megerősít fizikailag. 
Megtanított arra, hogy kitartóak 
legyünk, tiszteljük a másikat, és 
hogy a sok edzés meghozza a 
gyümölcsét. Arra is, hogy küz-
deni kell, és soha nem szabad 
feladni. Sokat kapok a karatétól, 
édesanyukámmal együtt renge-
teg mélyponton átsegítettek. 
Emellett testileg karbantart, ami 
nagy segítség a mindennapok-
ban.

– Hogyan látod, javul a moz-
gásukban nehezített emberek hely-
zete társadalmi szinten?

– Nagyon lassan 
megy, hogy 
elfogadják, 

egyenrangúként 
kezeljék a 

fogyatékkal élőket.

Még sokat kell fejlődnünk a 
környező országokhoz képest; 
épp azért tartok érzékenyítő 
előadásokat, hogy a társadalom 
jobban megismerjen minket. A 
parasportolók eredményeit sem 
ugyanúgy ismerik el, mint az 
egészségesekét. És ez nem min-
den. Sok parasportoló – így én 
is – csak segítséggel tud eljutni 
az edzésre, versenyekre. Nekem 
ez a támasz az édesanyukám, 
rá a mindennapokban is nagy 
szükségem van, mert nem va-
gyok teljesen önellátó. Sajnos 
most már ki kell fizetnünk az 
útját, ha egy külföldi World 
Karate Federation-versenyre 
megyünk, az I-Karate Global 
rendezvények pedig teljesen 
önfinanszírozásúak. Ezért fo-
lyamatosan keressük a támo-
gatókat, hogy elindulhassak.

sm.

AKTÍV HEGYViDÉK
VÁROSMAJORI 
FUTÓKLUB

Kedden 18.30–19.30 Város-
majori futópálya, rajthely

NORMAFA FUTÓKLUB
Csütörtökön 18.30–19.30 
Normafa Park látogatóközpont

AEROBIK, KÍMÉLŐTORNA 
NYÁRON 

Hétfő
17.30–18.30 Kímélőtorna – 
MOM sport Beach, füves terü-
let (Csörsz utca 14–16.)
18.30–19.30 Stretching  – 
MOM sport Beach, füves terü-
let (Csörsz utca 14–16.)
Szerda
18.00–19.00 Aerobik – Hegy-
vidéki sportközpont és Tan-
uszoda hátsó udvara (Város-
major utca 29.)
19.00–20.00 Aerobik – Hegy-
vidéki sportközpont és Tan-
uszoda hátsó udvara (Város-
major utca 29.)

Csütörtök
18.30–19.30 Kímélőtorna – 
Hegyvidéki sportközpont és 
Tanuszoda hátsó udvara (Vá-
rosmajor utca 29.)
19.30–20.30 Aerobik – Hegy-
vidéki sportközpont és Tan-
uszoda hátsó udvara (Város-
major utca 29.)

ZUMBA
Hétfőn 15.00–16.00
Szerdán 17.00–17.55
MOM sport, balett-terem 
(Csörsz utca 14–16.)

FUNKCIONÁLIS EDZÉS 
Hétfőn 18.15–19.45
Szerdán 18.15–19.45
Városmajor utca 71. (a műfüves 
labdarúgópályák mellett)
A CrossFit az usA-ból származó 
fitneszirányzat, amely gimnasz-
tikai, súlyemelő, erőemelő és 
komplex mozgásformákat egy-
aránt tartalmaz. A funkcionális 
edzés nemcsak a fizikai kondíci-

ót formálja, hanem mentálisan 
is erőssé tesz

INTEGRAL YOGA
Szerdán 15.30–16.30
MOM sport, balett-terem 
(Csörsz utca 14–16.)

A programok a hegyvidéki la-
kosoknak ingyenesek!
információ: Hegyvidéki sza-
badidősport Nonprofit Kft. 
(Városmajor utca 29.). lohn 
Angéla sportszervező: lohn.
angela@hegyvideksport.hu, 
06-70/442-2135.
A vendégek a programokon 
történő részvételükkel hoz-
zájárulnak képek és videofel-
vételek készítéséhez, továbbá 
ezeknek a Hegyvidéki szabad-
idősport NKft. weboldalaira és 
Facebook-oldalaira történő fel-
töltéséhez, valamint a cég kom-
munikációjához, marketingjé-
hez történő időbeli korlátozás 
nélküli felhasználásához.

NYÁRI PROGRAMOK

Magyarok búcsúztak Diogo Jotától
Július elején életét vesztette Diogo Jota, a Liverpool 
28 éves portugál csatára és testvére, André Silva, 
aki szintén labdarúgó volt. A spanyolországi 
Zamora tartományban autójuk előzés közben le-
tért az útról, felborult és kigyulladt; a balesetet 
feltehetően defekt okozta.

Kiderült, hogy a játékos egy korábbi tüdőmű-
tétje miatt orvosai tanácsára nem ült repülőre, 
helyette autóval és komppal jutott volna el Liver-
poolba, hogy a csapattal együtt kezdje meg a 
felkészülést a következő szezonra. A kiváló focis-
ta három hónapon belül lett bajnok a Liverpool-
lal, Nemzetek Ligája-győztes a portugál váloga-
tottal, és vette feleségül három gyermeke édes-
anyját.

Halálhírét követően világszerte megemlékezé-
seket, búcsúztatókat tartottak, Budapesten a Li-
verpool-szurkolók hivatalos egyesülete a XII. ke-
rületben található portugál követségnél szervezett 
gyertyagyújtást (képünkön). Takács István, az 
egyesület elnöke lapunknak elmondta, hogy egy-
két tucat résztvevőre számítottak, ehhez képest 
közel százan gyűltek össze. Szerinte ez annak is 

köszönhető, hogy Szoboszlai Dominik leigazolása 
óta megnőtt az érdeklődés a csapat iránt.

A Liverpool története tele van csapásokkal. 
1985-ben a Heysel Stadionban a Juventus elleni 
meccsen ledőlt egy támfal, ami 39 szurkoló halá-
lát okozta. Négy évvel később a Hillsborough 
Stadionban szervezői hiányosságok miatt közel 
százan vesztették életüket. Ezekben a szomorú 
pillanatokban különösen aktuális a klub indulója, 
a You’ll Never Walk Alone (Soha nem vagy egye-
dül), hiszen megerősíti az összetartozás érzését.

„Ennek szellemében a Liverpool nyitott egy 
online emlékkönyvet – mesélte nekünk Takács 
István. – Egy Angliában élő tagunk az egyesüle-
tünk nevében koszorút vitt az ottani megemléke-
zésre. Ez most a gyászfolyamat, ami mindenkinek 
kicsit más, és mi, itthoniak, a követségnél tudtuk 
ezt átélni.” Hozzátette, hogy egyfajta folytatásként 
közös meccsnézést szeretnének szervezni a portu-
gál kulturális intézettel. A részletekről az egyesület 
Facebook- és internetes oldalán (liverpoolfc.hu) 
lehet majd tájékozódni.

-os

Diogo José Teixeira da Silva (Porto, 1996. december 14. – Cernadilla, Zamora, 2025. július 
3.), ismertebb nevén Diogo Jota a Gondomar SC-ben kezdte pályafutását 2005-ben. Játszott az 
Atlético Madridban és az FC Portóban. Utóbbiból került 2017-ben az akkor második ligás 
Wolverhampton Wanderershez, majd 2020-ban a Liverpoolba igazolt. A Bajnokok Ligájában az 
FC Midtjylland ellen megszerezte a ‘pool tízezredik gólját, első 10 meccsén 7 találatot jegyzett. 
2019-ben és 2025-ben Nemzetek Ligája-győztes lett a portugál válogatottal, amelynek színeiben 
49 mérkőzésen 14 gólt lőtt.

DOBOS RÉKA csak személyi kísérővel tud eljutni a nemzet-
közi versenyekre, képviselni Magyarországot a világkupákon, 
vagy akár az Európa- és világbajnokságokon. Mivel ennek 
költségét saját erőből kell fedeznie, szívesen veszi szponzorok, 
támogatók segítségét.
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„Magas  ugrásban  csak Petőfi  tett  rajtam  túl”  –  Jókai és  a  sport
„sokféle” jókai Mór létezett, ahogy az elmúlt hónapokban megjelenő helytörténeti írásainkból is kitűnik: a 
kertész, a nagybirtokos, a természetvédő, a forradalmár, a gyapottermesztő; a szerelmes jókai, az állatbarát 
jókai, a bujdosó jókai; a vidám, a lelkes, a tépelődő, a higgadt, a bölcs, a szenvedélyes ember. sorozatunk 
zárásaként a kerület egyik leghíresebb lakója, a 200 éve született író egy talán meglepő, sokak számára 
kevésbé ismert oldalát mutatjuk be: a rendszeresen sportoló, komolyan gyúró, aktívan testedző jókai Mórt.

Képzeljük el Jókai Mórt, amint hajnal-
ban – még mielőtt egyáltalán a tinta-
tartóhoz nyúlna – nekifeszül egy félmá-
zsás kőnek, majd egy vasrúdon felhúzza 
magát! Nem egyszerű. Pedig így tör-
tént: híres írónk valóban komolyan 
vette a testedzést, már egészen fiatalon 
meglepő fizikai erővel és kitartással bírt.

A közhiedelem szerint egy író napjai 
csendes szobában, könyvek és papírla-
pok között telnek. Holott a 19. századi 
alkotók közül sokan nemcsak szellemü-
ket, de testüket is rendszeres fegyelem-
re szoktatták. Jókai Mór is közéjük 
tartozott. Bár nem sok forrás maradt 
fenn erről, a meglévő visszaemlékezések 
egy rendkívül aktív, sportos hajlamú 
fiatalembert mutatnak, olyasvalakit, aki 
nemcsak futott és vívott, hanem rend-
szeresen edzett is.

Súlyzózás félmázsás kővel

Gyerekkorából Váli Mari visszaem-
lékezése őriz erről egy különösen szem-
léletes képet: „…fent a boltozatokat egy-

egy vasrúd tartotta össze. Igen sokszor a 
legnagyobb csodálattal láttam, hogy az én 
kis Móric bátyám felugrott, az egyik keze 
mutató- és hüvelykujjával ráfogódzott 
ezen vasrúdnak valamelyikére, és annak

a két ujjának az erejével 
úgy felhúzta egész 

testének súlyát, hogy a 
vasrudat ajkával 

érintette.”

Az évek múltával sem hagyott alább 
Jókai testmozgás iránti vágya és törek-
vése. Későbbi írásaiban ő maga is be-
számol arról, miként tartotta karban 
fizikumát már 19 éves korában, amikor 
Kecskeméten tanult.

Az 1895-ben született Önéletírásom 
című művében egy reggeli jelenetet idéz 
fel, amikor először ismerkedett meg a 
súlyzózás akkori fogalmával – egy fél-
mázsás kő társaságában: „Az első reggel 
arra ébredtem fel, hogy az én szobatár-
sam, Gyenes Pali, a mint az ágyból föl-

kelt, egy nagy lapos követ, a mi lehetett 
félmázsás, elkezdett a feje fölé emelgetni 
két kézzel: egymás után többször, folyvást. 
Mikor már a huszadikszor ismételte, 
megszólítám: – Mit csinálsz? – A testemet 
edzem. Az ötvenedik emelésnél abbahagy-
ta. – Felviszem százig; minden nap eggyel 
többet. Próbáld te is. Hozzáfogtam; a 
tizedik emelésnél már elég volt. – Majd 
holnap kettővel többet. Azután megmos-
tuk a testünket hideg vízben, gyorsan 
felöltözködtünk s futottunk ki a prome-
nádra a stúdiumunkkal, a leczkét meg-
tanulni.”

A testmozgás tehát Jókainál nem 
pusztán egészségügyi kérdés volt. Sok-
kal inkább része annak az életfelfogás-
nak, amelyben a test és lélek párhuza-
mos pallérozása – talán protestáns ne-
veltetése örökségeként – szervesen ösz-
szetartozott. Az edzett test a rendezett 

élet alapja, a belső és külső világ össz-
hangjának egyik kifejezése. Talán épp 
itt érhető tetten Jókai kapcsolódása a 
19. század nagy európai humanista ha-
gyományához: a futás, a súlyemelés 
vagy a vasrúdon lógás nem látványos-
ság, hanem a fegyelem és az önnevelés 
csendes, mindennapi rítusa.

A mozgás iránti elköteleződése azon-
ban messze túlmutatott a futáson és a 
súlyemelésen,

Jókai a vívás 
művészetében is 

jeleskedett.

A kor egyik legnevesebb vívómesterétől, 
Keresztessy Józseftől tanult, aki egy hí-
res pesti iskolát vezetett. Jókait a legjobb 
tanítványok között tartották számon, 
tehetségét és elhivatottságát mestere is 
nagyra becsülte.

Olyannyira, hogy amikor Keresztessy 
ötvenéves vívómesteri jubileuma alkal-
mából emlékalbum készült, Jókai Mór 
neve is bekerült a legkiválóbb tanítvá-
nyok közé. Az Ország-Világ című lap 
így emlékezett meg erről 1892. május 
28-i számában: „Ez esztendő február 
havában múlt 50 esztendeje annak, hogy 
Keresztessy József megkezdette vivómesteri 
pályáját. Egy kis hadsereg telnék ki azok-
ból az urakból, kik ez idő alatt a 
vivómesterek nesztorától tanulták a vívás 

mesterségét. […] e czikkben van felsorolva 
azok névsora is, kiket a mester legjobb 
tanítványainak tart. Ilyen van kétszáz, 
ezek közt országosan ismert nevek, mint 
herczeg Coburg Fülöp, Arany László, báró 
Eötvös Lóránd, Horvát Gyula, Jókai 
Mór, id. gr. Lányai Menyhért, Szilágyi 
Dezső és Wekerle Sándor.”

Hatvanévesen is őserő

Jókai a testmozgást nem csupán 
egyéni, hanem közösségi ügyként is 
fontosnak tartotta. Az 1860-as években, 
amikor gyűjtés indult a Nemzeti Torna 
Egylet csarnokának megépítésére, ő az 
elsők között adományozott. A csarnok 
megnyitása után pedig hónapról hónap-
ra anyagilag is támogatta az intézményt.

A testgyakorlás iránti rajongását még 
a korabeli élclapok is megörökítették. 
Az Üstökös például 1885. február 22-i 
számában karikatúrán ábrázolta Jókait, 
amint egy százkilós súlyzót emel a ma-
gasba. A képaláírás nem fukarkodott a 
lelkes elismeréssel: „Hatvanéves és még 
mindig oly víg legény. Senki oly róka-
tánczot járni nem tud, mint ő.”

A sporthoz fűződő kapcsolatai azon-
ban nem értek véget a karikatúrák szint-
jén. 1885 júniusában még Rudolf trón-
örököst is meghívta egy budapesti 
sporteseményre. A válasz ugyan udva-

rias elutasítás volt, ám így is őszinte 
érdeklődésről tanúskodott. A június 
20–22. között kelt levelében így fogal-
mazott a trónörökös: „Mi a budapesti 
testgyakorló egyletet illeti, annak óhajtá-
sát jelenleg, sajnálatomra nem teljesíthe-
tem; ez idő szerint Bécsből nehezen távoz-
hatnám, de igen fogok örvendeni, ha 
ősszel, vagy tél folytán a testgyakorlókat 
csarnokukban meglátogathatom, s tanúja 
leendek működéseiknek.”

Futás helyett kapálás

Jókai Mór nemcsak a vívás és a torna 
híve volt, hanem szenvedélyesen szeret-
te a labdajátékokat is – igaz, ezek a 19. 

században még jócskán különböztek a 
ma ismert sportágaktól. A Herkules 
című sportlap 1890. december 25-i szá-
mában jelent meg tőle egy cikk A labda 
címmel, amelyben nosztalgiával idézi 
fel a méta nevű játék élményét, egy 
olyan szabadtéri sportágét, ami legin-
kább a mai baseballra és krikettre ha-
sonlít. Részletesen leírja a játék menetét, 
a szabályokat, egyúttal érzékelteti, hogy 
már az ő idejében is eltűnőben volt ez a 
népi sport: „Labda sincs már a világon, 
labdázó gyerekek sincsenek már. […] Ve-
gyétek mégegyszer kezetekbe azt a labdát, 
fiúk!”

Sportélményeit bővebben is megörö-
kítette a millennium évében, 1896. jú-
nius 7-én a Pesti Hírlapban, A daliás új 
nemzedék címmel közölt cikkében. 

Ebből világosan kirajzolódik, hogy fia-
talságát mennyire áthatotta a testmoz-
gás, a versengés, az erőpróbák öröme, 
valamint az is, milyen gazdag volt a 
sportkultúra már az atlétika és a mo-
dern versenysportok elterjedése előtt: 
„Az én kortársaimnak is minden idejét a 
testgyakorlások töltötték be. Mi nem is-
mertük a kártyát, kávéházat, dorbézolást, 
hanem a testet edző játékokat igen. A 
labdázásban

a méta, a longa a 
testgyakorlat mellett 

sokkal érdekesebb játék, 
mint a lawn-tennis, vagy 

a crikket.

[…] A távolugrásban magam is híres 
mérkőző voltam, egy száldeszka hossza (öt 
méter) volt a rendes mérték. Magas ugrás-
ban csak Petőfi tett rajtam túl, aki egy 
helyből talpon állva föl tudott szökni a 
legmagasabb asztalra.”

Jókai sporthoz fűződő viszonyában 
talán az a legmeglepőbb tény, hogy a 
békés, nyugodt, szelíd humorú író ki-
fejezetten rajongott a küzdősportokért. 
A számos testedzési forma mellett a 
birkózás és az ökölvívás is fontos szere-
pet játszott fiatalkori életében. 1896-os 
visszaemlékezésében így idézi fel ezt: 
„És azután, ami főfőmulatság volt a bir-
kózás, meg az öklöződés. Ez az igazi 
testgyakorlat, ami hozzászoktatja a fia-

talembert, hogy ne sajnálja a bőrét. De 
biz akkorákat ütöttek a fülem tövére, 
hogy majd megsiketültem bele. Nem rít-
tam, de visszaadtam. Sohasem volt a 
testem kék foltok nélkül s az volt a gyö-
nyörűség! Nem volt ám azért harag kö-
zöttünk.”

A visszaemlékezésekből tehát egy 
olyan Jókai képe rajzolódik ki, aki nem-
csak szellemét, de testét is szenvedélye-
sen edzette. Talán éppen ez a fizikai 
fegyelem, életforma volt az, ami még 
időskorában is viszonylagos egészséget 
biztosított számára, a betegségek és fá-
radalmak dacára.

Az idő múlásával a sportolás ugyan-
úgy mindennapi valóság maradt nála 
– kertészkedés és fizikai munka formá-
jában. A futásokat és a tornatermi 

edzéseket felváltotta a kapálás, az ön-
tözőkanna hordozása, a barackfa neve-
lésével járó hajolgatás. De ezeket ha-
sonló szenvedéllyel és intenzitással 
űzte, mint egykor a métázást, vagy épp 
a vívást. Számára a test edzése nem 
csupán szórakozás volt, hanem egyben 
életforma is.

Földváry Gergely

PP Ha valaki még jobban szeretné megis-
merni Jókai Mórt, többet megtudna kü-
lönleges történeteiről, szőlőjéről, kertjéről, 
szerelmeiről, különféle szenvedélyeiről, 
annak a Svábhegyi Tündérkert – Jókai és 
a Hegyvidék című új időszaki kiállítás 
megtekintését ajánljuk a Hegyvidéki Hely-
történeti Gyűjteményben (Zugligeti út 
64.).

A 18 éves Jókai önarcképe (1843)

Sportverseny a Nemzeti Torna Egylet csarnokában az 1930-as években

Vívóegyesület tagjai a 19. század végén

Ökölvívók az 1900-as évek elején

Tornászok a mai Széll Kálmán tér helyén az 1900-as évek elején

Karikatúra a súlyzózó idős íróról
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Egy textilöblítő, amely minden ruhát smirglipapír tapintásúvá 
tesz. Ez az antireklámszöveg-szerű állítás sajnos igaz, gondol-
ta Tomcsányi úr, miközben végigsimított dörzsös nadrágján. 
Olyan kemény lett, motyogta, hogy a saját lábán megáll, nem 
kell hozzá az enyém. Jót kuncogott a viccén, rendezett ősz 
bajsza együtt rezgett vele. Fél ruhatárát ezzel az újonnan be-
szerzett termékkel öblítette, mindegyik ruha úgy járt, mint a 
nadrág. De a törülközője is. Az olyan kemény lett az öblítőtől, 
hogy bűvésztrükk-kellékként is használni lehetett volna: alul 
megfogja, fölfelé áll, nem dől el, nem hajlik semerre. Többet 
ilyet nem vesz, az biztos. De most, hogy tétje volt az ápolt 
külsőnek, a jó benyomásnak, különösen haragudott magára, 
amiért kipróbált valami újat, az öblítőt, amit a felesége halá-
la óta nem tartott otthon. A felesége valami kellemes illatút 
használt, de ő, Tomcsányi úr, nem kereste ezt a hatást, egy-
részt mert az illatos ruha túlságosan emlékeztette a feleségére, 
másrészt mert nem volt ki előtt illatoznia… eddig.

Egy közös ismerős, Ilona ötlete volt, hogy összeismerkedjen 
Tomcsányi úr és Lídia. Két özvegy, akik, Ilona szerint, jól meg-
értenék egymást. Ilona mindkettőjüket szerette, és nem örült, 
hogy ez a két kedves ember a szeme láttára süpped mélyebb-
re és mélyebbre a magányban, miközben jól szót értenének 
egymással, és talán még örömüket is lelnék egymásban. Ilona 
mutatott Tomcsányi úrnak egy fényképet Lídiáról, és megadta 
neki az özvegyasszony telefonszámát, a vezetékest, mert Lídia 
egy ideje nem használta a mobilját. Elvesztette a lakásban, 
lenémított állapotban; hiába hívták a számot az unokájával, 
nem találták sehol a rezgő készüléket. Aztán le is merült. És ott 
maradt, hangtalanul, valahol a lakásban, egy szekrény mögött, 
vagy a kanapé alatt (bár ott nézték, ott nem volt), ki tudja, hol.

Tomcsányi úr szerint az első hívás kínosra sikerült. Kezdve 
azzal, hogy eltévesztette az összekötőjük nevét, Ilona helyett 
Ibolyát mondott. Később sem lett jobb a helyzet. És bár mind-
ketten tudtak Ilona tervéről, mindketten felkészültek a hívásra, 
nyökögésbe fordult a beszélgetés. Lídia a férfitől várta, hogy 
vigye a szót, a sodrást, nem tudván, hogy Tomcsányi úr nem 
a szavak embere. Szóval így ismerkedtek: tétován, darabosan, 
de szándékkal. Tisztán érezték, hogy nem kéne letenniük; 
mintha a vonallal együtt az éppen kialakuló kapcsolat is meg-
szakadhatna. És hát Ilona jó emberismerő: ha azt látja, hogy 

két ember összeillik, akkor az a két ember összeillik. Úgyhogy 
húzták az időt.

Tomcsányi úrnak eszébe jutott a fia, aki annak idején órá-
kon át beszélgetett a barátnőjével telefonon – jól feltolva a 
havi telefonszámlákat –, a beszélgetés második fele kizárólag 
arról szólt, ki tegye le előbb a telefont. „Te tedd le.” „Nem, te 
tedd le.” „Nem, nem, nem, te tedd le.” „Légy szíves, te tedd 
le.” „Szeretném, ha te tennéd le.” Kedvesen, bájosan elvitat-
koztak. Tomcsányi úr akkor még csodálkozva figyelte, hogyan 
képes két ember egyetlen szóváltásnál többet pazarolni erre 
a jelentéktelenségre, nem beszélve arról, hogy tálcán kínálta 
magát a megoldás, tegyék le egyszerre, számoljanak háromig, 
és háromra. De idős fejjel, ahogy Lídiával beszélgetett, főleg 
a negyedik-ötödik hívás környékén már értette. Ők nem vi-
táztak, ki tegye le előbb, ám amikor elfogyott a mondanivaló, 
vonalban maradtak, és tulajdonképpen a hosszú csöndekben 
lényegében ugyanaz volt benne, mint amit a vitatkozó sze-
relmesek kimondtak. Nem akarták letenni. Jó volt hallgatni, 
hogy a másik még ott van.

Egy tizenkettedik kerületi cukrászdába beszélték meg az első 
találkozót. Tomcsányi úr egy sétát tervezett utána, „lemozogni 
a bevitelt”, de mindenekelőtt vigyék be, amit majd lemozognak. 
Egyenek egy szelet tortát, igyanak mellé egy feketét. Az a 
nyomorult öblítő… hatalmas hiba volt beleönteni a mosógépbe. 

Minden lépésnél, érintkezésnél bizsergést érzett combtájékon, 
olyan volt, mintha egy megkergült hangyaraj rohangászna föl 
és alá. Megszokom, mire odaérek, gondolta Tomcsányi úr. Az 
előszobai tükör előtt megigazgatta a bajszát, a haját. Ki kéne 
fejleszteni egy öblítőhatást öblítő öblítőt, motyogta, egy öblítőt 
öblítő öblítőt. Ezzel a viccel szintén elégedett volt; remélte, hogy 
egy óra múlva is eszébe jutnak majd hasonlók.

Mielőtt kilépett volna a lépcsőházba, rápillantott a felesége 
előszobafalon függő fotójára. Odasúgta neki: „Ez még semmit 
nem jelent. Csak egy kávé meg egy szelet Sacher.” Tomcsányi 
úr persze remélte, hogy a kávé és a szelet Sacher nem lezár, 
hanem megnyit valamit. Hogy innen indul majd minden. A 
rendszeres találkozások, az együtt töltött idő. Megmasszíro-
zom majd a talpát, gondolta Tomcsányi úr, és akkor majd ő is 
az enyémet. Majd megmutatom, hol a legérzékenyebb, van ott 
belül egy apró, kemény kis csomó, a bokasüllyedésem közepén, 
nem nagyobb egy lencsénél, de ha hozzáér, tudni fogja, majd 
kikerüli. Eleinte természetesen zokniban!

Lídia már a cukrászdában várakozott, a kirakatablak mellett 
ült, kifelé nézett.

Ahogy Tomcsányi úr közeledett, megállapította, hogy Lídia 
azért más, mint a fotón, amit Ilona mutatott róla. Egy pilla-
natra még el is bizonytalanodott, talán nem is ő az. De, igen. 
Lídia integetett.

A nő felállt, mosolyogva kezet fogtak. Tomcsányi úr megálla-
pította, hogy jól látta kintről, élőben kicsit idősebb, fáradtabb, 
komolyabb a hölgy, mint a mosolygós, kissé elmosódott fotón. 
Tomcsányi úrnak a fia jutott eszébe, aki arról panaszkodott, 
hogy a társkeresőn – ahova abban a reményben iratkozott fel, 
hogy végre megtalálja a megfelelő második feleséget – min-
denki szebbnek, fiatalabbnak mutatja magát, mint amilyen 
valójában, és aztán az első találkozásnál jön a meglepetés.

Rendeltek. Egy-egy kávé üresen, egy-egy szelet Sacher. Arra 
vártak, hogy a másik kezdjen el enni. Tomcsányi úr fejében 
elindult egy párbeszéd: „Kérem, kezdje el.” „Nem, nem, nem, 
maga kezdje el.” „Nem, legyen szíves kezdje el ön.” „Inkább ön, 
ha kérhetem.” Lídia nyúlt először a kisvillához. De még nem 
kezdett hozzá. Beleszagolt a levegőbe, kicsit oldalra fordította 
a fejét. Bocsásson meg, mondta, megkérdezhetem, milyen 
öblítőt használ? Rendkívül kellemes az illata.

Hegyvidéki 
levegő

Maros András:
Öblítőt öblítő öblítő

Sebaj Tóbiástól a homokanimációs performanszokig
Ha azt halljuk, groteszk gyurma-
bábfilmek, vagy drámai hatású, 
festői homokrajz-per for man szok, 
természetesen Cakó Ferenc neve 
jut először az eszünkbe. Ám az 
idén 75 éves animációs filmren-
dező életműve még ennél is gaz-
dagabb: fest, és rézkarcokat is 
készít. A két közkedvelt gyurma-
figura – Sebaj Tóbiás és Zénó – 
életre keltőjét, a homokrajz-ani-
máció kitalálóját egy derűs este 
keretében mutatta be a Hegyvi-
déki Kulturális Szalon vetítéssel 
egybekötött közönségtalálkozó-
ján Kardos Anikó moderátor.

Cakó Ferenc a festőművész 
édesapjától sajátította el a rajzo-
lás, festés alapjait. A Képzőmű-
vészeti Szakközépiskola elvégzé-
se után felvételizett a Képzőmű-
vészeti Főiskola alkalmazott 
grafika szakára, ahol

társaival amatőr 
filmfesztiválokon 

nyert díjakat,

és ahonnan a Pannónia Filmstú-
dió bábműtermébe vezetett az 
útja. Mesteréhez, Foky Ottóhoz 
már rövidnadrágos kamaszként 
rendszeresen bejárt.

Munkahelyén az ikonikus 
bábfilmsorozatok – Mirr-Murr, 
A legkisebb ugrifüles, Sebaj Tó-
biás, Zénó – gyártása közben 
különböző anyagokkal – gyur-
mával, homokkal – kezdett kí-
sérletezni. A többi közt Cannes-

ban az Ab ovóért Arany Pálmát, 
Annecyben, a világ legnagyobb 
animációs fesztiválján az Ad 
Astráért Kristály-díjat, Berlin-
ben az édesanyja emlékére ké-
szült Hamu című alkotásáért 
Arany Medvét, míg a Valenciai 
Filmfesztiválon életműdíjat ve-
hetett át.

Óriási technikai ugrás történt 
a filmgyártásban, ma már az 

animációsok komputerrel dol-
goznak, ami egészen más világ, 
más gondolkodás – beszélt az új 
generációról a Kossuth-díjas gra-
fikusművész. Hozzátette, hogy 
szereti a komputerrel készült 
műveket is, mert fantasztikus 

látványvilágot tudnak produkál-
ni, ugyanakkor a kézzel készült 
munkákat közelebb érzi magá-
hoz.

Vizuális művé-
szetének sajátja az 
a kézműves techni-
ka, ami a homok-
kal történő képal-
kotás terén újat 
hozott a magyar 
animáció történe-
tébe. Élő ho mok-
ani má ciós per for-
man szai val 1996 
óta nyűgözi le a 
nagyvilágot. Fo-
lyamatosan átala-
kuló homokrajzai 
dinamikus képző-
művészeti látvány-
alkotások. S hogy 
miért olyan festői 
ezek hatása? Mint 
mondta, mikro-
szkóppal szemlélve 
a homokszemek 
olyanok, mint a borostyán, 
ezért lehet az üveglapon az át-
világított homokkal ilyen szép 
árnyalatokat, faktúrákat létre-
hozni.

Gyakran kérdezik tőle, hogy 
grafikusként miért nem rajzfil-
met készít. Kiderült, hogy von-

zotta a 3D-animáció. Csukás 
István Mirr-Murrjánál dobták a 
mély vízbe, a szakmát a nulláról 
kellett megtanulnia. Egy tíz má-
sodperces jelenethez 120 animá-
ciót csináltak, így egy Mirr-
Murr- vagy Tóbiás-epizód há-
rom-négy hétig készült. „Megy 
a tévében az egyik animációm,

nézi a család, közben 
kenik a vajas 

kenyeret, és pont 
nem látják, amin egy 

hétig dolgoztam”

– idézett fel egy jellemző élet-
helyzetet Cakó. Bődületesen 
aprólékos munka – fogalmazott 
–, tetejébe az anyag nem mindig 
hagyja magát… A gyurma ol-
vad, ragad, gusztustalan, a kol-
légák először idegenkedtek is 
tőle. Így az első 13 részt szinte 
egyedül ő készítette.

Sok apró trükköt bevetnek, 
mire valami szép, érthető moz-
gássá válik a filmben – és akkor 
még szó sem esett a hangról! Jó, 
ha a filmben narrátor mesél, de 
a Sebaj Tóbiásnál kitalálta, hogy 
„blabla” szöveget ad a figura szá-
jába. A sztorit Csukás István 

írta, ám mivel nem mindent le-
het egy primitív kis figura moz-
gatásával elmesélni, a filmkészí-
tés során itt-ott át kellett alakí-
tania. Hangokkal átadni egy 
szituációt komoly színészi telje-
sítmény, Tóbiást és Zénót 
Haumann Péter és Szombathy 
Gyula szólaltatták meg, zseniá-
lisan.

Van-e vállalkozó a Zénó és a 
hírek című epizód „szinkronizá-
lására”? – kérdezte meg ezen a 
ponton a műsorvezető a közön-
séget. Némi meglepetésre jelent-
kezett egy úr, és remekül teljesí-
tette is a feladatot. (Mint meg-
tudtuk, operaénekes, a neve: 
Schwimmer János.)

Homokanimációs 
performanszaival 
itthon szimfonikus 

zenekarok 
kíséretében is fellép

Cakó Ferenc. Egymásból ki-
bomló, festői szimbólumai in-
tenzíven hatnak az 
érzelmekre. Ho-
gyan találta ki ezt a 
csodálatos műfajt? 
A mindenkit izgató 
kérdésre elmondta, 
szeretett volna raj-
zolással mesélni, 
zenével együtt. 
Kezdetben úgy 
ment, mint a házi 
diavetítés, mert 
nem volt még pro-
jektor – most már 
egész házfalra vetí-
tik, amit ő az üveg-
lapra homokkal 
rajzol.

Összművészeti 
színpadi előadást 
először – a nézők 
között egyébként 
helyet foglaló – 
Bartha Katalin hegedűművész 
ötletére rendeztek, több tévécsa-
torna felvette, lassan alakult, 
egyre többen megismerték. 
Mostanra a fél világ leutánozta.

Azért, hogy élőben is könnye-
dén menjen a rajzolás, egy 30-40 
perces előadásra egy hétig gya-
korol. Fontos, hogy a zenével 
együtt fejezze be a művet, mert 
például ha egy dinamikus kar-
mester gyorsabban vezényel egy 
tételt, mint ahogyan a rajzoló 
megtervezte – előfordult már! –, 
akkor menet közben kell módo-

sítania úgy, hogy a közönség ne 
vegye észre. „Ilyenkor aztán – 
jegyezte meg – rendesen le lehet 
izzadni.”

Szepesi Dóra

Egészen különleges, ahogy az üveglapon homokból kialakul a történet

Részlet a Magyar várak legendái ismeretterjesztő sorozatból

Egy kedves ismerős: Sebaj Tóbiás

Bábu a Vízió című filmből

Cakó Ferenc
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A vérehulló fecskefű újholdkor elásott hollófejből nő ki
Csoportos kiállítás különleges textilmunkákból a Hegyvidék Galériában

Különböző nézőpontok szerint szeretnénk rátekinteni életünk 
szövetére? Akkor érdemes betérni nyáron a Hegyvidék Galériába, ahol 
az új kiállítás megálmodói az alkímia és a textilművészet kapcsolatára 
építették az anyaghasználatban, szimbolikában, transzformációkban 
és a szellemi átalakulás eszméjében megmutatkozó koncepciót.

Fő médium a textil! Az anyag átalaku-
lásainak lehetőségeit, a fizikai-szellemi 
régiók és/vagy műfaji határok átlépé-
seinek kérdéseit vizsgálhatjuk kortárs 
képzőművészeti alkotásokon keresztül 
a Hegyvidék Galéria legújabb kiállítá-
sán. A Beavatás cím az anyag első fel-
dolgozására is utal, de a használat 
előtti előkészítésen, beáztatáson túl 
magasabb rendű beavatásként is értel-
mezhető. A szövet sokféleképpen van 
feldolgozva, és rengeteg gondolatot 
közvetít – magyarázta a megnyitón 
Kallós Judit művészettörténész, a ga-

léria művészeti vezetője, aki Szabó 
Annamária esztétával együtt a tárlat 
megálmodója volt.

A természetes rostok – gyapjú, len, 
selyem, juta – teljesen új formát öltenek 
az alkotás során: fonal, szövet, majd

műalkotás vagy rituális 
tárgy jön létre belőlük.

A művész, akár egy modern alkimista, 
„összeszövi” a különféle anyagokat, szí-
neket, gondolatokat, munkája új, szim-

bolikus vagy spirituális értéket közvetít. 
Az új generációs textilművészetben 
hagyományos technikákkal és anyagok-
kal dolgoznak, vegyítik ezeket, kitágít-
va a műfaji határokat, ugyanakkor a 
környezettudatosság, a fenntarthatóság, 
valamint a multiszenzoros látásmód is 
fontos szerepet kap.

Az ókori görög filozófiában az időt és 
a sorsot is a Moirák által fonott, illetve 
szövött mintázatként képzelték el – in-
dította szakmai megnyitóját Meggyes-
házi Éda kurátor, zenész. Arról is be-
szélt, hogy a szövéssel a lineárisan felve-
zetett sorok végül egy másfajta, de 
kollektív képet adnak ki.

„A szövetanyag rácsrendszerszerűsé-
ge pedig az összefonódásnak, a materi-
ális és metaforikus kapcsolatok kialakí-
tásának a gerincét adja, azt a támogató 
hálót, ami aztán később megengedi a 
többszintű kötelékek, összefüggések és 
relációk lehetőségét. Így akár a közös és 
ellentétes gondolatok szimultán hordo-
zójává tud válni a textília” – fogalma-
zott.

A textilművészet művészettörténeti-
leg a nő művészekhez kapcsolt irányzat, 
de Meggyesházi Éda inkább azt emelte 
ki, amivel ez a fajta gondolkodás együtt 
jár. Mint említette, „Hélène Cixou A 
Medúza nevetése című könyvében arra 
épít, hogy a textus eredetileg szövetszá-
lakból álló textíliát jelent latinul, és 
ebből ered a szöveg (text) is. A szöveg, 
akárcsak a textil, összefonódó részekből 
áll össze, és nyílt, mozgékony, nem fix 
struktúrájú. Ez megfeleltethető a női 
írás mozgalmas, testes, plurális termé-
szetének is, így válhat a textil nyelvvé, 
szöveggé.” Megannyi jelentést, össze-
függést felvázolva White head folyamat-
filozófiájára is utalt: a „szövet” nemcsak 
a létezés, vagy a kialakulás, hanem a 
változás metaforájaként is értelmezhető, 
így szemlélhetjük a világot relációs há-
lózatként.

A szövet készítéséhez, a textil megal-
kotásához, felhasználásához csatlakozó 
folyamat idő- és munkaidényes, ezért 
adhat lehetőséget a kontemplációra – 
fejtegette a „beavatás” mögöttes értel-
mét Meggyes házi Éda, és azt is megem-
lítette, hogy az alkotás lassú folyamata 
párhuzamos világok megalkotására 
készteti a művészt és a kész mű szemlé-
lőjét is. Úgy fogalmazott, hogy

a textilben mindent 
szabad, bármi 

kivarrható.

A textil „hordozófelület, eleven gon-
dolkodási forma, a fonalak között ott 
rejlik a figyelem, a jelenlét, az időbe 
vetett bizalom, a kapcsolódás vágya 
és a folyamatos változás, változtatás 
le he tő sé ge is. A szövés lassúsága, is-
métlődése és rétegzettsége előhívja 
bennünk, hogy más ritmusban néz-
zünk a világra.”

Vidra Réka gyapjú, vad anyag, lila-
akáctőke, plasztilin, beton és aranyfüst 
felhasználásával készült, A vérehulló 
fecskefű újholdkor elásott hollófejből 
nő ki című alkotása, Szász Zsófia Sze-
relmes levél sorozata (kézi keresztszemes 
hímzés száraz faleveleken) és Szeli Ka-
milla idén varrott textilinstallációja, a 
Puha bolygó – hogy csak hármat emel-
jünk ki – mellett érdemes végignézni 
mind a huszonnégy textilmunkát. Ga-
rantáltan különleges élmény!

Szepesi Dóra

PP A Beavatás – Kortárs textilművészeti 
narratívák című kiállítás megtekinthető: 
július 26-ig, keddtől péntekig 10.00–
18.00, szombaton 10.00–14.00 óráig. 
Helyszín: Hegyvidék Galéria, Királyhágó 
tér 10. A kiállító művészek: Balázs Niko-
lett, Csatlós Asztrid, Dankó Boglárka, Gás-
pár Annamária, Herbert Anikó, Kacziba 
Andi, Kádár Emese, Kiss Adrian, Kuzma 
Eszter Júlia, Makai Mira Dalma, Metzing 
Eszter, Petrányi Luca, Szász Zsófia, Szeli 
Kamilla, Szirmay Zsanett, Vidra Réka

Kádár Emese: Distillation of Hope II

„Modern alkimisták” a kiállításmegnyitón

Dankó Boglárka: Fire and Ice

Kiss Adrian: Moto3
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Kuzma Eszter Júlia: Ascension / Felemelkedés (az előtérben)
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Beszélgetnél az életről egy vámpírral?
A Mississippi-deltában véres éjszaka 
készül 1932 nyarán egy egykori fűrész-
malomban. Ryan Coogler vámpíros 
horrorja kitágítja a műfaji kereteket. 
ludwig Göransson zenéje pedig min-
denkit meghódít.

Elképesztő színek, élethű, megragadó díszlet – 
ezek az első benyomások a Bűnösök (Sinners) 
nyitó képkockáit látva. A Mississippi-deltában 
járunk 1932-ben, a szesz- és cigarettacsempészet 
fénykorában, a legkeményebb 
szegregáció időszakában. A cu-
kornád ízét a szánkban érezzük, 
a gyapotültetvények felett pedig 
a blues táncra hívó hangjait viszi 
a szél. A film zenéjének szerzője, 
Ludwig Göransson (róla ké-
sőbb) a hitelességre is odafigyelt: 
az egyik szereplő, Sammie egy 
1932-es Dobro Cyclops gitárt 
szólaltat meg olyan tökéletes 
hangzással, ami a népi hiedelem 
szerint előhívja a sátán szolgáit.

A poros mississippi kisvárosba 
épp hazatér Capone két gorillá-
ja (az Ikrek) – dollárkötegek la-
pulnak a zsebükben. A helyi 
fűrészmalomból felcicomáznak 
egy bárt, és estére odacsődítik a 
népet. A fehérek be nem tehetik ide a lábukat.

A zene hidegrázós feszültséget kelt, amit fokoz-
nak a színpadra való alaposággal megírt párbeszé-
dek. A bluest felváltja az ír sztepptánc, mielőtt az 
Ikrek bárja véres események helyszínévé válik. 
Mississippi mélyén a mulató vendégei a hajnalt 
várják remegve a volt fűrészmalomban: életben 
maradásuk záloga az ezüstgolyó, a fokhagyma és 
a hegyesre faragott fakereszt.

A film készítői összeszokott csapatnak számíta-
nak. Ryan Coogler rendező a Creed és a Fekete 
párduc filmekkel dobott nagyot (rendezőként és 
producerként). Az örmény-amerikai producer, Sev 
Ohanian szintén a brigád tagja, a Michael B. Jor-
dan rendezte Creed III-nak is ő volt a gyártója. 
Szintén a Creedből és a Fekete párducból ismerjük 

a Bűnösök dupla főszerepét játszó Michael B. Jor-
dant.

A Sinners lelke az egészen különleges zene, ame-
lyet az említett Ludwig Göranssonnak köszönhe-
tünk. A svéd a Creed-sorozat mellett a Fekete 
párducban is dolgozott Cooglerrel. Utóbbiért és az 
Oppenheimerért megkapta a legjobb eredeti film-
zenéért járó Oscart. Bár korán van még ítéletet 
mondani, a Bűnösök dalaival újra versenyben van.

A Metacriticen és a Rotten Tomatoes oldalán 
ritkán járnak az értékelések olyan magasságban, 
mint a Bűnösök esetében. A FilmScore 35 éve nem 
adott horrorfilmre ennyire magas pontszámot.

Hogy mi lehet ennek az oka?
Coogler nem elégszik meg azzal, hogy bluesba 

áztatva újraálmodja ikonja, Robert Rodriguez és 
Quentin Tarantino 90-es évekbeli vámpíros 
trashfilmjét (Alkonyattól pirkadatig). Mélyebb 
mondanivalót próbál közölni. Miért lesz Capone 
verőembere egy gyermekét elveszítő, szerető apá-
ból; bűnösnek számít-e a fiú, aki a blues szerelme-
seként egy éjszakai bárban szórakoztatja az oda 
vágyókat; építhetnek-e vámpírok közösséget, illet-
ve kapcsolatot a múlttal a zenén keresztül? Képe-
sek-e szeretni a vámpírok, sőt, túlvilági megoldást 
kínálni a feketékre leselkedő egyik legnagyobb 
veszély, a Ku-Klux-Klan ellen? Válaszok az HBO 
Maxon.

(y)

Fagyos viking kaland 
a nyári forróságban

Időszámításunk után 965-ben 
magányos csónak kötött ki egy 
norvég fjord partján, egyetlen 
utassal a fedélzetén, aki a közel-
ben fekvő viking faluban élő 
szeretteit jött meglátogatni. A 

településen nem ölelő karok vár-
ták, hanem csend, vérnyomok, 
harc látható jelei és borzongató 
módon csillogó jégfoltok, ame-
lyek a rekkenő nyári meleg elle-
nére sem olvadtak el.

Nem, ez nem egy skandináv 
krimi a Netflixen, nem egy be-
lezős horrorfilm, hanem egy 
telefonra készült ingyenes játék, 
a Frostrune. Itt kapcsolódunk 
be a történetbe, azzal a céllal, 
hogy kinyomozzuk, mégis mi a 
manó történt, és ha lehet, meg-
mentsük a rokonokat, baráto-
kat.

Nem mackó, nem is troll

Az nagyon hamar kiderül, 
hogy ez igen kemény dió lesz. 
Ugyanis nem egy mackó, vagy 
az erdőben lakó troll okozta a 
galibát, hanem egyenesen a 
szomszéd dimenzióból érkezett 
a Jötunn, azaz egy ronda, démo-
nikus fagyóriás rendetlenkedni, 

azzal a gonosz szándékkal, hogy 
elpusztítsa a világot.

Őt kell tehát megállítani egy 
csodálatos kalandjátékon keresz-
tül. Ehhez különféle rejtvénye-
ket kell megoldani, tárgyakat 

felszedni, azokat a megfelelő 
helyen használni, az érintőkép-
ernyőt tapogatva. Az app a lehe-
tő legklasszikusabb vonalú, tehát 
állóképek követik egymást, és az 
azokon látható objektumokkal, 
valamint a hátizsákunkba pakolt 
eszközökkel machinálhatunk.

Ez egyben azt is jelenti, hogy 
az embernek csupán a szemét és 
a józan eszét kell használnia. 
Nincs szükség reflexre, nincs 
akció, nem lehet „meghalni”, 
vagy bármit is elrontani. Hiá-
nyoznak a ránk rontó ellenségek, 
szóval a téma ellenére egyáltalán 
nem ijesztő vagy horrorisztikus 
a játék. A feladványok ötletesek 
és összetettek: előfordul, hogy a 
megoldásukhoz szükséges tár-
gyakért vagy információért egé-
szen nagy területet kell bebaran-
golni.

A történetmesélés remek, szé-
pen merülünk bele a misztikum-
ba, idővel pedig összeáll a kép, 
és egy pazar, kerek sztori születik 

meg a szemünk előtt. A játéknak 
van tehát rendes vége, magya-
rán: megnyerhető. Nem az tör-
ténik, mint annyi más logikai 
játéknál, hogy csak kapjuk egy-
más után végtelen sorban a repe-
titív feladványokat. Sajnos ma-
gyarul „nem tud”, de a szövegek 
rövidek, és így minimális szótá-
rozással meg lehet úszni a dol-
got.

A látványvilág fantasztikus

A festményhatású, itt-ott ani-
mált állóképek gyönyörűek, stí-
lusuk nagyon passzol a játék 
világához. A zene is szuper, ki-
válóan kiegészíti a grafikát, be-
szippant a hangulata. Tetszett, 
hogy jó néhány skandináv mito-
lógiára vonatkozó utalást, infor-
mációt helyeztek el a készítők a 
programban, amely így világké-
pünk tágítására is alkalmas le-
het.

A játékmenet nem erő for rás-
igé nyes, egy gyengébb, olcsóbb 
telefonon is gond nélkül elfut. A 
használatához nem kell internet, 
ami szintén sokak számára fon-
tos lehet, mint ahogy az is, hogy 
teljesen ingyenes. A Frostrune, 
azaz a Fagyrúna imádnivaló, 
megéri végigjátszani, boldogab-
ban alszik el az ember annak 
tudatában, hogy hazazavarta a 
Jötunnt a vackába.

Szalai Péter

LITTLE SIMZ: LOTUS
A nigériai szülők gyerekeként 1994-ben London 

északi részén, Islingtonban született Simbiatu 
Abisola Abiola Ajikawo, ismertebb nevén Little 
Simz eredetileg színészként tűnt fel, de ezzel pár-
huzamosan már nagyon fiatalon építette rapperkar-

rierjét is. Bár Kendrick Lamartól a Gorillazig töb-
ben felfigyeltek tehetségére – ambiciózus második 
lemeze, az Alice Csodaországban-tematikára felfű-
zött, 2016-os Stillness In Wonderland képregény-
ként is megjelent – a szélesebb közönség csak a 
2019-es, áttörést meghozó albumával, a Grey Area-
vel vett róla tudomást. Akkor viszont egyszerre a 
tudatos, népnevelő hiphop és a már Amerikában is 
elfogadott brit rap egyik legfontosabb figurájaként 
ünnepelték, nem beszélve arról, hogy a hímsoviniszta 
műfajban a női MC-k előretörésének időszakában 
vagyunk, és ebben is Little Simz lett az egyik zász-
lóvivő. Lehengerlő flow, sokféle karaktert hozó 
performansz, és a Michael Kiwanukától a Jungle-ön 
át a Saultig számos remek lemezt jegyző producer-
rel, Inflóval közös, színes, élő, őszinte produkció a 
következő albumon (Sometimes I Might Be 
Introvert, 2021) végképp világsztárrá tette hősün-
ket. A világjárvány idejének egyik sikerlemeze a 
korszellemmel egyezve csendesen ünnepelte az int-
rovertáltakat. Azóta Little Simz magabiztosan tró-
nol az élmezőnyben, az idei Sziget Fesztiválon is a 
Nagyszínpadon láthatjuk az augusztus 6-i nyitóna-
pon. És érdemes is megnézni őt, hiszen Lotus című 
friss albuma ugyanolyan magas színvonalú, mint a 
2022-es NO THANK YOU, valamint a korábbi 
LP-jei – zeneileg pedig az sem érződik rajta, hogy 

munkakapcsolatot szakított Inflóval, akit 1,7 millió 
fontos tartozásért be is perelt. Továbbra is személyes, 
mély szövegek jellemzik dalait, a jazzes, neosoulos 
hiphop ezúttal afrobeates, sőt még posztpunkos 
hatásokkal is gazdagodott. Csalódásból, fájdalom-
ból vezet(i magát és a hallgatót is) a gyógyulás út-
jára. (2025, AWAL Recordings/Sony)

CAROLINE: CAROLINE 2
A manchesteri egyetemen megalakuló caroline 

öt év alatt, 2022-ben jutott el a bemutatkozó albu-
máig, és egy 2023-as Tiny Desk Concert kellett 
ahhoz, hogy a világ egy része leboruljon az impro-
vizációkon alapuló, folkos, emós, posztrockos zene 
előtt. Mindez azonban semmi ahhoz képest, ami-
lyen fogadtatásban az idei, második lemez részesült: 
túlzás nélkül a caroline 2025 legajnározottabb 
zenekara. És megérdemelten. Kezdjük az ismerke-
dést a Total Euphoria című tétellel, és mindent 
megértünk! Mintha egyszerre két dal szólna, vagy 
egy, de akkor meg annak a dalnak a két fele nem 
szinkronban. Az elmúlt évek előremutató math 
rock, glitch pop előadói (Black Midi, Jockstrap 
stb.) új szintre emelték a zenei eklektikát, az össze 
nem illők összeillesztését, a caroline az ilyen típusú 
számokat még tovább boncolja, és az összetett ek-
lektikát szereli szét. Itt jön a csoda: a végeredmény 
összeáll, és azonnali hatású lesz. A 2022-es debütön 
az appalachian folk, az Amerikába bevándorló eu-

rópaiak népzenéjének továbbfejlesztése, a Slint-féle 
hangos-halk, úttörő posztrock emós továbbvitele 
és a statikus indie rock uralkodott. Az időtlenség 
és a jelenidejűség az új lemezen még szembetűnőbb. 
A nyolctagú kollektíva avant-folk és experimentá-
lis zenei törekvéseket varázsol közérthetővé, és 
valami általánosan magasabb rendűnek vagyunk 
a tanúi hallgatás közben. Ritka teljesítmény, ami-
ben megfér egy „Coldplay-feldolgozás”, Caroline 
(khm) Polachek vendégszereplése és a Windmill-
színtér (Black Country, New Road, Black Midi, 
Squid, Shame) rokonsága is. (2025, Rough Trade)
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S Z O L G Á LTATÁ S

ELTARTÁS, GONDOZÁS, 
ÉLETJÁRADÉK

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNÉK 
idős személynek lakásért, ingatla-
nért. Hívjon 18.00 után, 06-20/629-
0916.

 
 
 

ÉLETJÁRADÉKOT FIZETNE 
leinformálható ügyvéd/pedagó-
gus házaspár ingatlan örökléséért. 
Telefonszám: 06-70/252-4897.

AUTÓVAL RENDELKEZŐ 
hölgy vállal idősgondozást, ta-
karítást, bevásárlást, ügyintézést, 
valamint segítséget nyújtana idős 
személy házvezetésében. Hívjon 
bizalommal. 06-20/229-0986.

KIEGÉSZÍTENÉ NYUGDÍJÁT? 
Nagyobb készpénzre van szüksége? 
Kössön életjáradéki szerződést ápo-
lással és akár ottlakással. 06-20/553-
5474.

IDŐSGONDOZÁS. Magán-
személyekhez ajánlunk és kere-
sünk idősgondozókat bejárással 
és bentlakással. Empátia Iroda, 
06-70/380-5650. empatiairoda.hu

NYUGDÍJASOKNAK alapít-
ványi alapú, ingyenes étkeztetés 
kiszállítással, 06-30/242-3669.

40 ÉVES HÖLGY idős gondo-
zását, ápolását vállalja. Tel.: 06-
30/479-2348.

KERT, FAKIVÁGÁS
KERTÉPÍTÉS, -RENDEZÉS, 

öntözőrendszer-telepítés, fakivá-
gás, gallyazás, metszés, permetezés, 
lombgyűjtés, termőföldszállítás, 
számlával. Szőcsi Dénes, 06-
30/784-6452.

KERTÉPÍTÉS, öreg kertek ifjí-
tása, metszés, permetezés, fűnyí-
rás, fakivágás, szállítás, bokrok, 
sövények vágása. Egyéb kertészeti 
munkákat vállalok. Szilágyi Csa-
ba, 06-20/970-7506.

PRECÍZ ÉS SZAKSZERŰ kerti 
munkát végzek jó áron. Forduljon 
hozzám bizalommal! 06-70/489-
2538.

FŰNYÍRÁS, FŰKASZÁLÁS, 
bozótirtás, sövénynyírás, viharká-
ros fák veszélytelenítése, kivágása, 
zöldhulladék-elszállítás, kertépítés, 
kerítésfestés, rendszeres kertkarban-
tartás, elhanyagolt kertek, nyaralók 
és egyéb zöld területek kezelése. 
Díjtalan kiszállás! Jakab József, 06-
20/327-2220.

LAKÁSSZERVIZ

FESTÉS–MÁZOLÁS–TAPÉ-
TÁZÁS, kőműves-, burkolatjavítás, 
díszlécfelrakás, bontás, sittelszállítás. 
06-30/568-6255, Kovács Gergely.

LAKÁSFELÚJÍTÁS, SZOBA-
FESTÉS, tapétázás, parkettázás, 
csempézés, vízszerelés, villanysze-
relés, kőművesmunkákat és kisebb 
munkákat is vállalok, garanciával. 
Halász Tibor. Tel.: 06-1/202-2505, 
06-30/251-3800.

FESTÉS-, BURKOLÁS-, KŐ-
MŰVESMUNKÁT vállalok. 
Nyugdíjasoknak kedvezménnyel, 
bútormozgatással, takarítással. Tel.: 
06-30/422-1739.

LAPOS TETŐK csapadékvíz 
elleni szigetelése bádogos mun-
kákkal együtt, garanciával, refe-
renciával. Zsindelytetők javítása 
és készítése. 06-20/471-1870, 06-
70/627-1913.

ALPINISTA munkák: hom lok-
zat fel újí tás, lefolyó és ereszcsator-
nák szerelése, kőműves- és festő-
munkák, veszélyelhárítás, függő-
folyosók felújítása, veszélyes fák 
kivágása, dryvit szigetelés. Tel.: 
06-20/471-1870, 06-70/627-1913.

FÉMKAPUK JAVÍTÁSA, kitá-
masztók, aknafedelek, ajtóbehúzók, 
postaládazárak cseréje, kapaszkodó-
korlátok készítése. Tel.: 06-20/380-
8988.

FESTÉST, MÁZOLÁST, SZI-
GETELÉST, burkolást és térkő 
lerakását vállaljuk. Akár azonnali 
kezdéssel! Hívjon bizalommal, 
06-30/638-4810.

KONTÉNERES SITT SZÁL-
LÍ TÁS, sóder, homok, murva, 
zöld hul la dék, termőföld. Tel.: 06-
20/464-6233.

 
 
 

TÉRKŐ- ÉS BURKOLATJAVÍ-
TÁS, földmunka kézi erővel, bontás, 
fakivágás, telektakarítás, járdakészí-
tés. 06-30/577-8060.

KŐMŰVESMUNKÁK, KERÍTÉ-
SEK, járdák, vízóraaknák készítése, 
javítása, utólagos falszigetelés, bur-
kolatjavítás, térkövezés. 06-30/341-
3423, Kara László.

TÁRSASHÁZAK

TÁRSASHÁZAK/LAKÁS-
SZÖVETKEZETEK könyvelését, 
bevallások, beszámolók elkészíté-
sét vállaljuk 1000 Ft/hó/albetét 
díjtól. Érdeklődés csak K–SZ–
CS-ön: 06-1/605-5000 vagy 
petpek.hu.

TÁRSASHÁZI LÉPCSŐHÁ-
ZAK takarítását, télen hólapáto-
lását vállaljuk 25 000 Ft/hó díjtól. 
Érdeklődés csak K–SZ–CS-ön: 
06-1/605-5000 vagy petpek.hu.

KÖZÖS KÉPVISELET, társas-
házkezelés. Tapasztalat, referenci-
ák. Dr. Bíró Anna, Lőrinczi Péter, 
06-70/383-5004.

VÍZ, GÁZ, VILLANY, FŰTÉS

KÖRNYÉKEN ÉLŐ villany-
szerelő rövid határidővel, korrekt 
áron vállalja elektromos hálózatok 
felújítását, kiépítését, háztartási gé-
pek bekötését, lámpák, kapcsolók, 
konnektorok felszerelését, biztosí-
téktáblák korszerűsítését. Tel.: 06-
20/423-9923.

 
 
 

VILLANYSZERELÉS AZON-
NAL! Hibaelhárítástól a teljes fel-
újításig. Petrás József villanyszerelő 
mester. ELMŰ-ügyintézéssel. Tel.: 
06-1/246-9021, 06-20/934-4664.

GÁZKÉSZÜLÉK-SZERELÉS! 
Gázkonvektorok, FÉG készülékek, 
gáztűzhelyek, gázkazánok karban-
tartása, javítása, beüzemelése. 06-
30/443-2031.

VÍZSZERELÉS! Villanybojlerek 
vízkőtelenítése, csapok, szifonok, vé-
cétartályok, cseréje, javítása. Anyag-
beszerzéssel. Tel.: 06-30/655-8074.

VÍZSZERELÉS! Csapok, szifo-
nok, vécétartályok javítása, cseréje, 
mosó-, mosogatógépek bekötése. 
Ingyenes kiszállással. Anyagbeszer-
zéssel. Tel.: 06-30/447-3603.

VILLANYSZERELÉS GYOR-
SAN, szakszerűen! Ingyenes ki-
szállás a XII. és I. kerületben. Hív-
jon bizalommal: 06-30/319-1601.

L A K Á S / I N G AT L A N /
B É R L E M É N Y

„BUDAVÁR ‘89” Ingatlan-
közvetítő Magániroda! 06-1/201-
7719, Zwillinger.

BAKOSLAK INGATLAN kész-
pénzes ügyfelei részére keres eladó 
ingatlanokat azonnali fizetéssel. 
Tel.: 06-1/326-0618, 06-20/974-
0571.

BAKOSLAK INGATLAN KE-
RES hosszú távra kiadó igényes 
házat, ikerházat, sorházat és la-
kásokat külföldi és magyar ügy-
felei és családjaik részére. Tel.: 
06-1/326-0618, 06-20/974-0571.

XII., UGOCSA U. 8/A társasház-
ban 25 nm alapterületű, egy szoba, 
konyha, fürdő, WC, földszinti lakás 
bérbe vehető havi 140 000 Ft bérle-
ti díj + rezsi áron. Érd.: 06-30/941-
4957.

O K TATÁ S

MATEMATIKÁBÓL, ANGOL-
BÓL vizsgafelkészítés egyénileg: 
06-30/074-1572.

R É G I S É G

ALMÁSI KATALIN VÁSÁROL 
legmagasabb áron bútorokat, por-
celánokat, festményeket, órákat, 
dísztárgyakat, kristályt, könyve-
ket, lemezeket, bizsukat, ezüstöt, 
arany ékszereket, kitüntetést, régi 
pénzt, teljes hagyatékot, értékbecs-
léssel, díjtalan kiszállással! Tel.: 06-
30/308-9148.

 
 
 

NAPI LEGMAGASABB ÁRON 
vásárlok! Arany ékszereket, -érmé-
ket, -fogat. Házhoz megyek, díjtalan 
kiszállással. 06-70/392-4354.

BÉLYEGET, PAPÍR-, FÉMPÉN-
ZEKET, festményeket, egyéb régisé-
get vásárlunk, árverésre átveszünk. 
VI., Andrássy út 16. Tel.: 06-1/317-
4757, H: 12–17, K–Sz: 10–17, Cs: 
10–19.

NERC-, RÓKA-, MINDENFAJ-
TA szőrmebundát vásárlok, teljes ru-
hanemű-hagyatékot, kiegészítőket, 
ékszereket, könyveket és dísztárgya-
kat, régiségeket. 06-20/229-0986.

BUNDA, ARANY felvásárlása 
készpénzzel, 50 ezer Ft-tól 2 millió 
Ft-ig. 06-20/990-9150.

E G É S Z S É G / S Z É P S É G

LÉZERTERÁPIA, REUMATO-
LÓGIA, akupunktúra, gerincferdü-
lés, csontritkulás, csípő- és térdko-
pás kezelése, fejfájásellátás, lum bá-
gó ügye let, porckorongsérv ellátása. 
teledoktor.hu, lumbagougyelet.hu, 
surgossegireuma.hu, 06-1/368-
6349, 06-20/968-6886.

 
 
 

HÁZHOZ MEGYEK! Fogsor ké-
szítését, javítását vállalom, garanci-
ával. Hívjon bizalommal! Telefon-
szám: 06-20/980-3957.

K Ö N Y V

 
 
 

KÖNYVEKET, MŰTÁRGYA-
KAT, festményeket Vértesi Antik-
várium vásárol. Díjtalan kiszállás-
sal, www.vertesiantikvarium.hu, 
06-20/425-6437.

E G Y É B

KVALITÁSOS FESTMÉNYT 
VENNE ügyvéd család gyűjtemé-
nyének gyarapításához, kizárólag 
magánszemélytől. Tel.: 06-30/822-
8050.

 
 
 

BUNDA-, ARANYFELVÁ-
SÁRLÁS. 06-20/990-9150.

Lapunk az interneten is olvasható:
hegyvidekujsag.hu

NV/25/07H1

Tel . : 06 (30) 622 1661 , E-mai l : audiokutvolgyi@widex.hu

XI I . kerület, Kútvögyi út 4. /földszint audiológia

Élvezze zavartalanul a nyár örömeit a Widex SMARTRIC™ 440

hal lókészülékkel , szélzaj és érintési zaj nélkül ! Ha Ön szereti

a szabadságot, próbál ja ki ezt az útközben tölthető model lt

ingyenesen. Jelentkezzen be most!

Akár 37 óra hallás újratöltés nélkül
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MOM KULTURÁLIS KÖZPONT
Csörsz utca 18.

momkult.hu
06-1/319-9854/222-es mellék

06-70/908-4105
jegy@momkult.hu

Jegyvétel: momkult.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Danubia Zenekar: Tv vs. Mozi 

– koncert július 19-én 19.00. A stú-
dió11 és Hámori Máté közös estje a 
képernyők és filmszínházak világába 
repíti vissza a közönséget – hango-
kon keresztül.  A koncert időtartama: 
90 perc. jegyár: 6500 Ft.

Yngwie J. Malmsteen: The 40th 
Anniversary Tour – From Rising 
Force to Parabellum feat. spirit War, 
Andry – jubileumi koncert augusz-
tus 5-én 19.00. Korlátozott számú 
álló- (16 900 Ft) és ülőjegy (21 900 
Ft) érhető el.

MOZI.KERT. Magyar filmek. 
Augusztus 6. 20.00 Futni mentem. 
Augusztus 13. 21.00 Véletlenül írtam 
egy könyvet. Augusztus 27. 21.00 le-
pattanó.

 
 

Városmajor utca 44.
barabasvilla.hu

info@barabasvilla.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Belépőjegyek a barabasvilla.jegy.

hu weboldalon és a MOMkult pénz-
tárában válthatók 13.00 órától, nyitva-
tartási időben. A helyszínen kizárólag 
az előadás előtt, korlátozott számban, 
készpénzért lehet jegyet venni. Ked-
vezményes jegyek csak a helyszínen 
válthatók.

A szentendrei IKON csoport ki-
állítása. Megtekinthető: július 16-tól 
augusztus 7-ig 9.00–16.00, augusz-
tus 11–14-ig 12.00–20.00 (hétfőtől 
csütörtökig). A belépés díjtalan.

Gólem-Borgula András: Kato-
nadolog – önálló est július 24-én 
20.00. jegyár: 5900 Ft. Hegyvidék 
kuponnal 12% kedvezmény.

A férfi, ha elmúlt 40… – képze-
letszínházi előadás és beszélgetés 
– avagy egy férfiasan tökéletes este 
július 31-én 20.00. szereplők: Elek 
Ferenc, Rajkai Zoltán. jegyár: 5900 
Ft. Hegyvidék kuponnal 12% ked-
vezmény.

M mint Mizantróp – szabados 
Mihály szólóelőadása augusztus 
3-án 20.00.

C mint Cyrano – szabados Mi-
hály szólóelőadása Edmond Ros-
tand világhírű színműve nyomán 
augusztus 7-én 20.00.

Színház a rendezvényterem-
ben augusztus 28-án és 31-én 19.00. 
Trojka színházi Társulás: Hrabal-le-
gendák – Hommage à Pina Bausch. 
szereplők: Nagy Dóra, Ténai Petra, 
ubrankovics júlia, Bárnai Péter, Haj-
nal jános, Papp jános, Vidra Gergő.

Zugligeti út 64.
lovasut.hu

Jegyvétel: lovasut.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
Psszt! Némafilmvetítések. 

Zongorán játszik: Répászky Miklós 
Dániel. július 24. 19.00 Charlie Chap-
lin: Nagyvárosi fények (City lights, 
1931). Augusztus 6. 18.00 Klasszi-
kus rajzfilmek. Augusztus 14. 19.00 
Buster Keaton: Az operatőr (The 
Cameraman, 1928). Augusztus 27. 
18.00 Klasszikus rajzfilmek. A belé-
pés ingyenes.

Hollós út 5.
06-1/395-8284
jokaiklub.hu

Jegyvétel: jokaiklub.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!

Táborhelyszín
„Nyári táborozásra kínáljuk 

ősfás kertben álló épületünk 
sokoldalúan felhasználható, ki-
sebb-nagyobb termeit! A tábo-
rozók minden évben örömmel 
veszik birtokba a jókai Klubot és 
a kertjét, amely egy 442 nm-es, 
aszfaltos pályát is rejt. Tematikus 
táborok kiváló helyszíne lehet 
színháztermünk, amely magában 
foglal egy 32 nm-es színpadot és 
egy 100 nm-es, keményfapadlós 
nézőteret, tükrös fallal. Akár na-
gyobb létszámú gyerekcsoportok 
táboroztatására is alkalmas a hely. 
A tetőtérben található, 70 nm-es 
manzárdhelyiségünk barátságos 
környezetet kínál a gyerekeknek, 
max. 25 főig. A gyerekek étkezteté-
sére is tudunk javasolni megoldást 
a házban működő P7 Pizza&Cafe 
bonyolításában.

Képek és további információ 
a honlapunkon (jokaiklub.hu) 
olvasható. Várjuk a kedves érdek-
lődőket! Egyedi ajánlat kérhető a 
jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen.”

•
Terembérlet
„Bérlési lehetőségre kínáljuk 

irodáinkat, egyéb helyiségein-
ket különböző foglalkozásokra, 
előadásokra, közgyűlésekre, va-
lamint színháztermünket családi 
programokhoz, esküvőkhöz, kon-
ferenciákhoz. Pontos méretek, 
árak és egyéb információ a hon-
lapunkon (jokaiklub.hu) olvasha-
tók, vagy egyedi ajánlat kérhető 
a jokaiklub@jokaiklub.hu e-mail-
címen.”

Minden, amit el tudsz képzel-
ni, valóságos. Vörös Eszter kiállítása 
megtekinthető: augusztus végéig.

Alapfokú gombaismereti tan-
folyam indul szeptember 8-tól, 
hétfőnként 17.30–19.00. A tanfo-
lyam díja: 45 000 Ft/fő. Regisztráció: 
jokaiklub@jokaiklub.hu. jegyet ven-
ni kizárólag a jókaiklub.jegy.hu web-
oldalon lehet. A létszám korlátozott!

Svábhegyi adok-veszek szep-
tember 6-án 13.00–16.00. Fókuszban 
az iskolakezdés! Az újrahasznosítás 
jegyében jó állapotú, szezonális ru-
hák, játékok, könyvek és apróságok 
vására. Árusítás csak magánszemé-
lyeknek! Egy asztal díja: 1500 Ft (a 

jegyek nem visszaválthatók). Vásár-
lóknak a belépés díjtalan. jegyet 
venni kizárólag a jokaiklub.jegy.hu 
weboldalon lehet.

Végtelen Világ! – Gerzson sa-
rolta fotókiállításának megnyitója 
szeptember 5-én 18.00. A tárlat 
megtekinthető: szeptember 21-ig.

Bran-koncert szeptember 13-
án. 17.00 Táncház. 18.30 Vetítés. 
19.00 Koncert. jegyek elővételben 
a jokaiklub.jegy.hu weboldalon és 
a helyszínen vásárolhatók 2500 fo-
rintért.

 
 
 
 
 

Törpe utca 2.
06-1/202-2509

info@kulturalisszalon.hu
kulturalisszalon.hu

Jegyvétel: 
kulturalisszalon.jegy.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

„Rétegek” – Werner Gábor ki-
állítása. Megtekinthető: augusztus 
28-ig, a programok függvényében.

Fantáziánk – az APs Fotóstúdió 
fotókiállítása. Megtekinthető: au-
gusztus 28-ig, a programok függ-
vényében.

Zenélő Budapest. Zenélj velünk! 
– interaktív gyerekfoglalkozások. 
időpontok: július 18., 25., augusztus 
1., 8. 16.00–18.00.

Zenélő Budapest. július 18. 
19.00 New York-i séták – Götz 
saxophone Quartet. július 25. 19.00 
la Campanella – a Campanelli 
harangjáték-együttes és Vámosi-
Nagy Zsuzsa fuvolaművész estje. 
Augusztus 1. 19.00 All That jazz! 
Pocsai Krisztina (jazzének) és Oláh 
Dezső (zongora) estje. Augusztus 8. 
19.00 latin lélek – a legszebb dal-
lamok Mexikóból, Argentínából és 
spanyolországból. Helyszín: a szalon 
előtti tér. A belépés díjtalan.

Nyáresti koncertek. július 19. 
19.00 jazam Band. Augusztus 2. 
19.00 „Hosszú, forró nyár” – latin, bra-
zil örökzöldek. Augusztus 16. 19.00 
A Romano Drom Trió koncertje. 
Augusztus 29. 19.00 A Bartók Konzi 
trombita- és szaxofonegyüttesének 
estje. Helyszín: a szalon előtti tér. A 
belépés díjtalan.

Csodaceruza tábor: Szerkessz 
újságot… a Csodaceruzával! – a 
Csodaceruza magazin 6–12 éves 
gyerekeknek szóló nyári tábora. 
időpont: augusztus 11–15. 9.00–
17.00. Étkezés: háromszor (reggeli, 
ebéd, uzsonna). Maximális létszám: 
16 fő. Részvételi díj: 59 000 Ft/fő. 
Testvérkedvezmény: 10%. További 

részletek és jelentkezés: csodabolt.
hu.

„Növessz te is fecskeszárnyat!” 
– gyerektábor augusztus 11–15-én. 
Étkezés: háromszor (reggeli, ebéd, 
uzsonna). Maximális létszám: 15 fő. 
Részvételi díj: 65 000 Ft/fő. Testvér-
kedvezmény: 10%. További részletek 
és jelentkezés: kendoeszter@gmail.
com.

Fuvola & hárfa – Vámosi-Nagy 
Zsuzsa és szilágyi Kinga Katinka 
koncertje szeptember 5-én 19.00. 
Helyszín: a szalon előtti tér. A belé-
pés díjtalan.

Az erőszakmentes kommuni-
káció alapjai – Rambala Éva tré-
ningje szeptember 7-én 9.00–17.00. 
jegyár elővételben augusztus 3-ig: 
15 000 Ft, hegyvidéki lakosoknak 
12 000 Ft. szeptember 1-jétől: 18 000 
Ft, hegyvidéki lakosoknak 15 000 Ft.

Királyhágó tér 10.
06-1/225-7160

hegyvidekgaleria.hu
Jegyvétel:

hegyvidekgaleria.jegy.hu
A szervezők a programváltoztatás 

jogát fenntartják!
A galéria július 28. és augusztus 14. 

között zárva tart!
Beavatás – kortárs textilmű-

vészeti narratívák. A csoportos 
kiállítás megtekinthető: július 26-
ig, keddtől péntekig 10.00–18.00, 

szombaton 10.00–14.00. (Cikkünk a 
8. oldalon olvasható!)

Vízió – a XXVI. Hegyvidéki 
Nemzetközi Művésztelep kiállí-
tása. Megnyitó: augusztus 14. 18.00. 
Az idei Hegyvidéki Nemzetközi Mű-
vésztelep augusztus 4–15-ig tart a 
MOMkultban. Az itt készülő alkotá-
sokat tekinthetik meg az érdeklődők 
augusztus 30-ig.

Zugligeti út 64.
foldvary.gergely@hegytortenet.hu

helytortenetigyujtemeny.hu
A szervezők a programváltoztatás  

jogát fenntartják!
Svábhegyi Tündérkert – Jókai 

és a Hegyvidék – időszaki kiállítás. 
A látogatók megismerkedhetnek 
az idén 200 éve született jókai Mór 
svábhegyi életével, az első budai 
látogatásától 1904-ben bekövet-
kező haláláig. A vitrinekben látható 
néhány darab az író használati és 
dísztárgyai közül, amelyek a Petőfi 
irodalmi Múzeum gyűjteményéből 
származnak. Emellett két különleges 

makett is készült a Pazirik Kft. jóvol-
tából, ezek révén megelevenedik 
az egykori svábhegyi jókai-villa két 
korszaka. A kiállítás megtekinthető: 
szerdától vasárnapig 10.00–18.00. A 
belépés díjtalan.

SZENT LÁSZLÓ 
KÖZÖSSÉGI HÁZ

Cédrus utca 2.
06-70/561-3441

varga.eniko@sztlaszlohaz.hu
sztlaszlohaz.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Dráma- és alkotótábor 7–11 
éveseknek július 28-tól augusztus 
1-jéig. Kiemelt program: Gryllus Vil-
mos koncertje. jelentkezés és rész-
letek: varga.eniko@sztlaszlohaz.hu.

 
 
 
 
 
 
 
 
BAJOR GIZI SZÍNÉSZMÚZEUM

Stromfeld Aurél út 16.
oszmi.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

Színházi nyári tábor augusztus 
25–29-ig. Van még néhány szabad 
hely! szerepjátékok, helyzetgyakor-
latok, jelmezes öltözködés, múzeu-
mi felfedezőtúra Bajor Gizi nyomá-
ban. További információ: szebényi 
Ágnes, szebenyi.agnes@oszmi.hu 
vagy 06-30/317-1671. jelentkezés: 
augusztus 14-ig.

Kiállítások. A Tompos Kátya, a 
Kulisszák között (Az olvasópróbától 
a premierig), a „szép ház, nagy park 
közepén…”, a Magyar nyelvű szín-
játszás Petőfi korában 1823–1849 ki-
állítások megtekinthetők: szerdától 
vasárnapig 10.00–14.00.

EGYSZÜLŐS KÖZPONT 
(BUDA)

Magyar jakobinusok tere 1.
06-20/611-0725

egyszulo@egyszulo.hu
egyszulo.hu

A szervezők a programváltoztatás 
jogát fenntartják!

A programok és a szolgáltatások 
Egyszülős Kártyával ingyenesen vagy 
kedvezményesen vehetők igénybe. A 
programok idejére gyermekfelügyelet 
biztosított, az erre vonatkozó igényt az 
egyszulo@egyszulo.hu e-mail-címen 
kell jelezni.

Rhyme Time – angol ze ne böl-
csi-foglalkozás július 21-én és 28-
án 9.45–10.15. A 30-40 perces, angol 
nyelvű foglalkozás minden alkalom-
mal a kis résztvevők életkorához és 
aktivitásához igazodva alakul.

Jogi tanácsadás kedden 
15.00–17.00. ingyenes tanácsadás 
személyesen, online és telefonon a 
nehéz jogi problémával szembesülő 
egyedülálló szülőknek. A tanácsadás 
20-30 perces konzultációt biztosít, 
a probléma komplexitásától függő-
en. Nem jelent jogi képviseletet, sem 
okiratok kitöltését, szerkesztését! je-
lentkezés: egyszulo@egyszulo.hu.

Ringató szerdán 10.00–10.30. 
A foglalkozásra 3 éves korig vár-
ják a szervezők a legkisebbeket és 
szüleiket. A résztvevők játszanak, 
ismerkednek egymással és a zenei 
hangokkal, a zene örömével, éne-
kelnek, rácsodálkoznak a hangsze-
rek hangjára, és sokat mókáznak. 
Foglalkozásvezető: lukoczky Csilla. 
jelentkezés: csilla.lukoczky@gmail.
com. Részvételi díj: 1800 Ft.

önbizalom erősítése, kudarctűrés fejlesztése

a művészetterápia eszközeivel

Ami várható: festés, rajzolás, kirándulás, 
strandolás, impró és sok-sok mese

Időpont: aug. 11 - aug. 15-ig
(8 órától 16 óráig, minden nap 3x étkezés)

Részvételi díj: 65 000 Ft / fő 

A foglalkozást tartja:
Wölfl-Molnár Eszter tanító 

Székely-Balogh Szilvia fuvolaművész, tanár

Jelentkezés: kendoeszter@gmail.com

Helyszín: Hegyvidéki Kulturális Szalon 

1124 Budapest, Törpe utca 2.

FECSKESZÁRNY
ALKOTÓ- ÉS 
MESETÁBOR

2025. 08. 11 - 08. 15.

További információ: info@kulturalisszalon.hu 
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AMIT A SZÚNYOGOKRÓL TUDNI KELL
Magyarországon 50 őshonos és 3 idegenhonos csípőszúnyogfaj ismert. A szúnyogok 
fontos ökológiai szerepet töltenek be, több fajuk a beporzásban is részt vesz, mivel 
nektárral táplálkoznak. Csak a nőstények szívnak vért, ami a tojásrakáshoz szükséges. 

MIT TEHETÜNK A SZÚNYOGOK ELLEN?
A Hegyvidéki Önkormányzat nem támogatja az idegmérget alkalmazó kémiai irtást, mert 
az más fajokat is veszélyeztet és hosszútávon nem nyújt megoldást. A leghatékonyabb 
védekezés a szúnyogok ellen a pangó vizek megszüntetése a kertekben, a közterületeken, 
és a temetőkben, mivel például az inváziós fajok ezekben a vizekben is képesek szaporodni. 

Fedjünk le minden 
víztartályt!

Rendszeresen 
cseréljük az 

állatok számára 
kihelyezett 

ivóvizet!

1-2 naponta 
ürítsük ki az 
összegyűlt 
állóvizeket!

Gyakran ürítsük a 
temetői vázák vizeit, 

esetleg töltsük fel 
homokkal!

Zárjuk el a 
pincét, garázst a 
telelő vérszívók 

elől!

Mozgassuk a tó 
vizét, és 

telepítsünk bele 
őshonos 

élőlényeket!

Rendszeresen 
tisztítsuk a 
medencét, 

csatornákat, 
árkokat!

Védjük 
a szúnyogokat 

fogyasztó 
állatokat!

Részletes információért 
látogass el az oldalunkra!

HEGYVIDÉKI
ZÖLD IRODA

Égnek a napmelegtől a Normafa rétjei
Aszály sújtotta, kiégett, sárga 
füvek hajladoznak a forróságban 
ugyanott, ahol a tavaszi és kora 
nyári botanikai sétákon még szí-
nes, virágos területeket láttunk. 
Az év egyik legmelegebb napján 
a Normafa környékének száraz 
rétjeit jártuk végig a Hegyvidéki 
Zöld Iroda által szervezett prog-
ramon, amelyet szokás szerint 
dr. Csontos Péter terepbotanikus 
vezetett.

A gyermekvasút végállomása 
mögött most a Sadler-imola a 
leginkább szembetűnő növény, 
amely lila virágaival rovarok tö-
megét vonzza. Egyik példányán 
növendék lombszöcskék legel-
nek, a másikon bundásbogarak 
osztoznak pillangókkal, a har-
madikra egymás után érkeznek 
a vadméhek és más beporzók.

A fehér dárdahere nem tarto-
zik a közismert vadvirágok közé, 
pedig a rét számtalan pontján 
bontja kis virágait a magasabb 
füvek között. Közelről megnézve 

levelei a lóherékére emlékeztet-
nek, csak nem három vagy – 
ugyebár szerencsés esetben – 
négy, hanem öt levélkéből áll-
nak.

A nagyobb termetű fajok kö-
zül az ökörfarkkóró vonja magá-

ra a figyelmet, 
amelynek összesen 
tizenkét faja él a 
Kárpát-medencé-
ben. Jellemzően 
kétéves növények 
– azaz az első esz-
tendőben csak egy 
levélrózsát nevel-
nek, és a második-
ban virágoznak –, 
de a Normafánál 
most virító osztrák 
ökörfarkkórók fel-
hagytak ezzel a szo-
kással, és minden 
évben virágot ne-
velnek.

A kétszikű vad-
virágok mellett 
felbukkantak a 
sztyep pék jellegzetes növényei, 
a védett árvalányhajak is, ame-
lyek egészen agyafúrt módon 
gondoskodnak magjaik elveté-
séről. A jól ismert faj magjai az 
úgynevezett tollas szálka végén 

fejlődnek, ami tulajdonképpen 
egy repítőkészülék. A szálka alsó 
része egyenes és merev, vissza-
felé álló szőrökkel sűrűn bera-
kott, majd ezt követi a „tollas” 
szakasz, ami rugalmas és csava-
rodott.

Amikor a szél belekap a haj-
szerű képletbe, és az tovaszállva 
lehull, akkor a visszafelé meredő 
szőrökkel azonnal le is horgo-
nyoz. Így várja az első esőt. A 
nedvesség hatására ugyanis a 
felcsavarodó szálka kiegyenese-
dik, és lényegében becsavarja az 
alsó végén elhelyezkedő, kes-
keny, hegyes magot a földbe. A 
visszafelé álló szőrök ismét meg-
akadályozzák a mag elmozdulá-
sát, a kiszáradó „haj” újra felcsa-
varodik, és minden újabb eső 
egyre mélyebbre juttatja a ma-
got.

Bár az árvalányhaj név gyá-
moltalan, gyenge növénykére 
utal, a valóság azonban éppen 
ennek az ellenkezőjét mutatja. 
Azt, hogy milyen hatékony a 
módszer, főleg azok az állatok 
tudnák igazolni, amelyeknek a 
szőrébe, fülébe akadó mag a bő-
rébe fúródik, és komoly fájdal-
mat okoz.

BI.

Élhető-e a Schwartzer Ferenc utca?
Nagy az átmenő forgalom, sok 
az idős lakó, kevés a parkolóhely, 
nyáron erősen felmelegszenek a 
házfalak közé zárt burkolt felü-
letek, az eső itt rakja le a domb-
oldalakról lehordott saras horda-
lékot. Sok szempontból nincs túl 

jó helyen a Schwartzer Ferenc 
utca, amely az Alkotás utcáról 
nyílik, nem messze a Déli pálya-
udvartól.

Nem csoda, hogy az utca él-
hetőségének javításáról kezde-
ményezett egyeztetést az érintett 
lakókkal a Hegyvidéki Zöld 
Iroda és a Közösségi Részvételi 
Iroda. Az első fórum témája a 
leendő utcabútorok és a növé-
nyek elhelyezése volt.

A kerület pénze a lakók pénze, 
ezért igyekeznek bevonni a kör-
nyékbelieket az őket érintő kér-
désekbe – tisztázta azonnal a 
beszélgetés elején az önkor-
mányzat álláspontját Vadász 
Gábor alpolgármester. Rózsa 
Zoltán, a Hegyvidéki Zöld Iroda 
vezetője az utca adottságairól 
beszélt, s bemutatta az Árnyas 
Hegyvidék Program keretében 
megvalósítható zöldítési, árnyé-

kolási és pihenési funkciók fej-
lesztési lehetőségeit.

A Schwartzer Ferenc utca a 
XII. kerület városias részének egy 
olyan közterülete, ahol jelenleg 
csak konténeres növények élnek, 
ugyanakkor a rövidsége ellenére 

is sok nagyvárosi problémát mu-
tat. Például az Országos Onko-
lógiai Intézetbe érkezők is itt 
haladnak át, hiszen az Alkotás 
utcán lévő buszmegálló az utca 
déli végében helyezkedik el.

A környéken 
élők által kitöltött 
több tucat kérdőív-
ben megfogalma-
zott gondolatok 
alapján a Hegyvi-
déki Zöld Iroda 
kidolgozott egy ja-
vaslatot, amely sze-
rint az utca párat-
lan oldalán három 
parkolóhely átala-
kításával nyílna le-
hetőség fák ülteté-
sére, míg a szem-
közti oldalra növé-
nyeknek is helyet 
adó utcabútorok 

kerülhetnének. A végső döntés a 
lakók igényeinek figyelembevé-
telével születik meg.

A környékbeliek először a for-
galommal kapcsolatos észrevéte-
leiket osztották meg, amire rea-
gálva az alpolgármester elmond-
ta, hogy már folyamatban van a 
kerület komplex felmérése. En-
nek eredményétől függően lehet 
majd dönteni sebességkorláto-
zásról, forgalomcsillapításról, 
parkolásról és egyéb kérdésekről.

Az önkormányzat partnere, a 
CoolCo’s – Cooling Corners & 
Corridors cég bemutatta az ut-
cabútorokkal kapcsolatos hazai 
és nemzetközi trendeket, tapasz-
talatokat, köztük az ut ca bú tor-
szi ge tek közösségteremtő erejét. 
Az első vélemények szerint az 
ülőhelyek létesítése nem a helyi-
ek, hanem a hajléktalanok és a 
betegek érdeke lenne, ugyanak-
kor a növények telepítésével kap-
csolatban pozitív a lakók vára-
kozása.

Az utcahasználati tapasztala-
tok és a helyi igények megbeszé-
lése után a résztvevők kisebb 

csoportokban az utcabútorok 
kialakításán dolgoztak a terve-
zőkkel, látványtervek és a bútor 
elemeit modellező kartondobo-
zok segítségével. A lakók aktív 
részvételét igazolja több újszerű 

felvetés is, például hogy a búto-
rokon legyen óra, madáretető és 
a kutyások számára kihelyezett 
zsák is.

Felvetődött az igény arra, 
hogy egy minikiállítás keretében 
megjelenhessenek a környék 
helytörténeti érdekességei. Ady 
Endre például gyakran ellátoga-
tott a Schwartzer Ferenc–Alko-
tás utca sarkán működő kávé-
házba, mert az éjjel is nyitva volt, 
és nem mellesleg a költő állítólag 
a kasszírnőnek udvarolt – mesél-
ték a lakók. A mai onkológia 
helyén működött az utca név-
adójának „magántébolydája”, 
ahol József Attila is többször 
megfordult.

A közös gondolkodás során 
néha egymással ellentétes véle-
mények és szempontok is elhan-
goztak, de a kezdeményezést 
mindenki egyértelműen támo-

gatta. Az utcagyűlésen megfo-
galmazott igények alapján ké-
szülő koncepciótervekről az 
önkormányzat hírlevélben tájé-
koztatja majd az érdekelteket. 
Az első utcagyűlést három to-
vábbi követi a nyáron, ezekről 
ugyancsak hírlevélben és a tár-
sasházak kapujára kihelyezett 
plakátokon értesülhetnek a he-
lyiek.

A következő fórum július végén 
várható, a már elkészülő utcabú-
torok kihelyezésével egyidejűleg. 
A téma a fák helyének meghatá-
rozása és a legjobb fafajok kivá-
lasztása lesz. Az utcahasználati 
szokásokról szóló kérdőív tovább-
ra is elérhető az 
itteni QR-
kóddal beol-
vasható olda-
lon.

(Barta)

Tipikus nagyvárosi problémák: nincs fa, kevés a parkolóhely Lesz miről beszélgetni, úgyhogy az első utcagyűlést további három követi még ezen a nyáron

Ady Endre törzsvendég volt a Délivasút kávéházban, amely az utca sarkán állt

Csinos sugaras zsoltinák
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Ne tévesszen meg minket a név: az árvalányhaj rafkós növény!
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